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GŁOS BUKOWNA

„Patrzymy do przodu”. Z burmistrzem 
miasta Marcinem Cockiewiczem rozma-
wiamy o inwestycjach zaplanowanych 
w projekcie budżetu na 2025 rok oraz 
o bliższych i dalszych wyzwaniach dla 
naszego miasta.

Głos Bukowna: Minęło już przeszło pół roku od momentu 
objęcia przez Pana stanowiska burmistrza miasta. Jak Pan oce-
nia ten czas z tej dość krótkiej perspektywy?

Marcin Cockiewicz: Szanowni Państwo. Chciałbym zacząć 
raz jeszcze od serdecznych podziękowań dla naszych Mieszkań-
ców za wybór mojej osoby na to stanowisko. Codziennie staram 
się sumiennie i uczciwie Państwu służyć, aby nie zawieść zaufania 
naszych Mieszkańców. Wierzę, że przed nami dobry czas. Co prawda, 
już dziś nie brakuje problemów i wyzwań, ale śmiało patrzymy do 
przodu. Zbudowałem wokół siebie w tym czasie zespół osób, z któ-
rymi wspólnie będziemy dbać o realizację zadań gminnych. Wpro-
wadzone też zostały już pewne zmiany organizacyjne, a lada dzień 
rozpocznie funkcjonowanie nowy obiekt Urzędu Miejskiego przy  
ul. Kolejowej 1, gdzie oprócz Biura Rady Miejskiej swoje miejsce będzie 
mieć też Referat Ochrony Środowiska i Leśnictwa wraz z Ekodorad-
cami oraz Ekostrażnikiem miejskim. Konstruktywnie układa nam się 
też współpraca z Radą Miejską, która - choć w bardzo odmienionym 
składzie - z odpowiedzialnością podchodzi do wspólnego prowadze-
nia polityki miejskiej.

GB: Dokumentem, w którym Rada Miejska zatwierdzi kie-
runki rozwoju miasta na najbliższy rok, będzie z pewnością 
budżet miasta. To pierwszy w tej kadencji projekt budżetu, 
w którym złożył Pan Radzie swoje propozycje. Czy jest Pan  
z niego w pełni zadowolony?

MC: W moich rozmowach z radnymi od samego początku dekla-
rowałem chęć współpracy. Dlatego trudno mi traktować ten projekt 
budżetu wyłącznie jako moje propozycje, bo wiele z zapisów budże-
towych jest oczywistą realizacją wniosków składanych zarówno przez 
radnych Rady Miejskiej, jak i przez naszych Mieszkańców. Owszem, 

nasi Mieszkańcy, wybierając mnie na stanowisko 
burmistrza, już w pierwszej turze jednoznacz-

nie opowiedzieli się za realizacją konkretnego 
programu wyborczego, ale nigdy nie uważa-
łem też, że burmistrz ma wyłączny monopol 
na rację. Dlatego cieszę się, że w projekcie 
budżetu udało się znaleźć wiele elementów 
zarówno mojego programu wyborczego, jak 
i napływających z różnych stron wniosków  
i propozycji. Budżet miasta to zawsze musi 
być kompromis pomiędzy chęciami i potrze-

bami inwestycyjnymi a możliwościami finan-
sowymi gminy. Chcę serdecznie podziękować 

Pani Skarbnik Joannie Szotek, która wraz  
z zespołem służb księgowo-budżeto-

wych wykonała tytaniczną pracę, 
aby nasz budżet na przyszły rok 

był takim właśnie kompromi-
sem. Słowo to oznacza jed-

nocześnie, że nie wszyscy 
będą w 100% usatys-

fakcjonowani, gdyż 
niektóre z ich pro-
pozycji nie zna-
lazły się w przy-
s z ł o r o c z n y m 

b u d ż e c i e ,  a l e 
przed nami jeszcze 

ponad 4 lata dalszej 
pracy. Wierzę, że w przy-

szłości uda nam się wiele z tych ciekawych i interesujących propozycji 
zrealizować.

GB: Realizacji jakich inwestycji więc możemy się spodziewać 
w przyszłym roku?

MC: Zanim przejdziemy do omawiania inwestycji, warto wskazać, 
że przyszłoroczny budżet po stronie dochodów i wydatków przekracza 
kwotę 100 mln złotych. Ogromny wpływ na to mają pozyskane dota-
cje ze środków Unii Europejskiej lub środków budżetu państwa. Kładę  
w pracy Urzędu bardzo mocny nacisk na pozyskiwanie dotacji zewnętrz-
nych, gdyż tylko dzięki temu możemy wydawać na inwestycje tak duże 
środki. Wciąż jednak największym wydatkiem naszego budżetu pozo-
staje finansowanie oświaty, które w przyszłym roku wyniesie prawie 30 
mln zł. Natomiast na inwestycje zaplanowano w przyszłym roku kwotę 
ponad 40 mln zł.  Wśród nich najwięcej wydatków zostało przeznaczo-
nych na realizację dwóch zadań dofinansowanych z Funduszu Sprawie-
dliwej Transformacji: „Zielona transformacja transportu w Bukownie” 
oraz „Zielono-niebieskie Bukowno” (inwestycje te opisujemy szerzej 
w tym wydaniu GB – przyp. red.). Spore środki przeznaczone zostaną 
też na dokończenie zaczętych wcześniej inwestycji – m.in. moderniza-
cji basenu szkolnego, dokumentacji projektowej drogi do Przymiarek, 
modernizacji wspólnie z Powiatem drogi do Jaworzna czy dokończe-
nia budowy wiaduktu. 

GB: Jeśli możemy zatrzymać się chwilę przy wiadukcie, bo 
Mieszkańcy z niecierpliwością oczekują zakończenia tej inwe-
stycji. Kiedy możemy spodziewać się oddania obiektu wiaduktu 
do użytku?

MC: Prace na obiekcie wiaduktu zmierzają już do końca. Ostat-
nio zamontowano osłony przeciwporażeniowe na całym obiekcie. 
Wykonano też już próby obciążeniowe obiektu, które zakończyły się  

Wywiad
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sukcesem. Na samym wiadukcie problemem aktualnie stają się warunki 
pogodowe, które uniemożliwiają położenie końcowej warstwy asfalto-
betonu SMA. Jeśli dodatkowo pracę sezonową zakończą również ota-
czarnie (zakłady produkcji asfaltu), to być może zajdzie konieczność 
poczekania na wykonanie tej warstwy aż do wiosny. Jednocześnie  
w okolicach pętli autobusowej konieczne będą prace związane ze 
wzmocnieniem rozluźnionego gruntu metodą „jet-grounting”. Koniecz-
ność tego wzmocnienia wynika z wykonanych jesienią br. badań geo-
technicznych, które w kilku miejscach po ulewnych sierpniowych desz-
czach wskazały potencjalną możliwość punktowego rozluźnienia 
gruntu. Badania te nie wykazały istnienia groźnych dla inwestycji pod-
ziemnych pustek, bądź obecności wody podskórnej. Dla osiągnięcia 
100% pewności konstruktor obiektu zalecił przeprowadzenie prac wiert-
niczo-iniekcyjnych polegających na zatłaczaniu w wywiercone otwory 
odpowiedniej stabilizującej mieszanki cementowej. Dotyczy to jednak 
terenu dojazdowego do obiektu wiaduktu, a nie samego obiektu, który 

wydaje się być bezpieczny, co pokazały też próby obciążeniowe. Mam 
więc nadzieję, że już wczesną wiosną będziemy mogli wszyscy skorzy-
stać z tak długo wyczekiwanej inwestycji.

GB: Czego zatem nie udało się Panu umieścić w tegorocznym 
budżecie?

MC: Kilka propozycji budżetowych złożonych przez radnych 
wymaga wcześniejszego opracowania dokumentacji projektowej. Na to 
oczywiście znalazłem środki. Podobnie jak na realizację drobnych prac 
w poszczególnych osiedlach, które zostaną zrealizowane w ramach 
bieżącego utrzymania pasów drogowych, czy terenów zielonych, bez 
zapisywania ich jako oddzielnych zadań inwestycyjnych. Wciąż nato-
miast brak jest rozstrzygnięć rządowych dotyczących form wsparcia 
budownictwa komunalnego. Niestety, nie mamy wpływu na prace rzą-
dowe, ani sejmowe w tym zakresie. Dlatego nie znajdziecie Państwo 
na razie w projekcie budżetu propozycji związanych z zapowiadanym 
przeze mnie programem budownictwa wielorodzinnego. Będziemy 
reagować na bieżąco na pojawiające się rozwiązania prawne, aby 
jeszcze w 2025 roku móc rozpocząć przygotowania do realizacji tego 
postulatu. Innym problemem, który szczególnie zaprząta moją uwagę,  

a na który nie mamy praktycznie żadnego bezpośredniego wpływu, 
są kwestie związane z podnoszeniem się zwierciadła wód gruntowych 
w związku z likwidacją kopalni „Olkusz-Pomorzany”. Pomimo tego, 
że dokumentacje hydrogeologiczne opracowane na potrzeby likwi-
dacji kopalni nie obejmowały lejem depresji terenu naszego Miasta, 
to obserwujemy ostatnio gwałtowne wzrosty poziomu wód grunto-
wych i niezorganizowane wypływy wód, szczególnie w okolicach zbior-
nika Karier, osiedla domków jednorodzinnych, Telefoniki czy okoli-
cach cmentarza komunalnego. Dlatego w autopoprawce do projektu 
budżetu zaproponowałem Radzie zwiększenie kwoty środków ulo-
kowanych w rezerwie ogólnej z przeznaczeniem na usuwanie poten-
cjalnych skutków powstawania zalewisk i podtopień. Staramy się  
– w porozumieniu z ZGH Bolesław, a także innymi instytucjami – na bie-
żąco i na ile to możliwe monitorować sytuację w tym zakresie. Trzeba 
mieć jednak świadomość, że mamy do czynienia z nieprzewidywalną 
naturą i nieposkromionym żywiołem wody. 

GB: Czy zatem wysoki poziom wód gruntowych w okolicach 
Telefoniki może mieć wpływ na planowaną przez Powiat inwe-
stycję budowy drogi od Jaworzna do Strefy Aktywności Gospo-
darczej wraz z budową tunelu pod torami?

MC: Projektanci firmy STRABAG, która wygrała przetarg na reali-
zację tej inwestycji w formule „zaprojektuj-wybuduj”, znają aktualną 
sytuację hydrogeologiczną w tym rejonie i powinni dostosować pro-
ponowane rozwiązania projektowe do zwiększonego poziomu wód 
w tym rejonie. Otwarte jednak pozostaje pytanie, kiedy zakończy się 
proces podnoszenia się zwierciadła wód podziemnych po wypełnie-
niu leja depresji kopalni i na jakim poziomie się on ostatecznie ustabi-
lizuje. Mamy nadzieję, że projektantom uda się znaleźć takie rozwiąza-
nia, które pozwolą na realizację tej inwestycji w pełnym zaplanowanym 
zakresie – szczególnie, że jest to inwestycja o wartości blisko 100 mln 
złotych, która uzyskała dofinansowanie w 98% z Programu Inwestycji 
Strategicznych „Polski Ład”.  

Wiadukt w Bukownie o wschodzie słońca. Fot. Bogdan Wąwoźny 

Z Urzędu Miejskiego
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WSPÓLNY APEL SAMORZĄDOWCÓW ZIEMI OLKUSKIEJ W SPRAWIE OCHRONY TERENÓW 
POWIATU OLKUSKIEGO PRZED ZALANIAMI I PODTOPIENIAMI ORAZ SZKODAMI GÓRNICZYMI 

Olkusz, dnia 27.11.2024 r. 

Pan Donald Tusk 
Prezes Rady Ministrów 

Apel w sprawie ochrony terenów Powiatu Olkuskiego 
przed zalaniami i podtopieniami oraz szkodami górniczymi  
 
Ziemia Olkuska związana jest z górnictwem od wczesnego średnio-
wiecza. Pierwsze sztolnie górnicze powstały tutaj w XV wieku, pierw-
sza duża kopalnia rudy cynku w 1814 r., zaś wielkopowierzchniowe 
górnictwo na wielką skalę rozpoczęło się w latach 60-tych XX wieku. 
Rudy srebra, cynku i ołowiu oraz żelaza wydobywane tutaj były przez 
kilkanaście wieków, aż do 2020 roku. 

Faktyczne zakończenie eksploatacji rud cynku i ołowiu na ziemi 
olkuskiej oraz postawienie Kopalni „Olkusz-Pomorzany” w stan likwi-
dacji nastąpiło w grudniu 2020 r. na mocy decyzji Zarządu Zakładów 
Górniczo-Hutniczych „Bolesław” S.A. W związku z powyższym Mini-
ster Klimatu i Środowiska wygasił przedsiębiorstwu wszystkie kon-
cesje wydobywcze. 

W trakcie funkcjonowania Kopalni „Olkusz-Pomorzany” łączna 
ilość wody odprowadzanej z wnętrza górotworu, umożliwiająca bie-
żące prace wydobywcze, wynosiła aż 250 m3/min. 

Zaprzestanie działalności górniczej, a przede wszystkim wyłącze-
nie pomp odwadniających, wywołało na terenie powiatu olkuskiego 
poważne skutki w środowisku oraz rozpoczęło zmiany stosunków 
wodnych, które w konsekwencji skutkują poważnymi zagrożeniami 
w postaci: zalań, podtopień oraz zapadlisk. Władze samorządowe 
wszystkich gmin z terenu naszego powiatu nie będą w stanie realnie 
i skutecznie przeciwdziałać takim zagrożeniom bez uzyskania odpo-
wiedniego wsparcia ze strony administracji rządowej. Mieszkańcy  
z terenu powiatu z coraz większym niepokojem patrzą w najbliższą 
przyszłość, a zagrożone są tutaj zarówno prywatne posiadłości, jak  
i infrastruktura publiczna. 

Obecnie obserwujemy powstawanie na powierzchni ziemi 
nowych, olbrzymich zbiorników wodnych, zalewanie lasów i łąk, 
zapadanie się gruntu i podtapianie gospodarstw domowych. Zmiany 
w środowisku po zamknięciu kopalni zachodzą znacznie szybciej 
(nawet o kilkadziesiąt lat wcześniej) niż przewidywali to naukowcy 
z Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krako-
wie oraz Głównego Instytutu Górnictwa w Katowicach. W związku 
z powyższym zwracamy się o wsparcie samorządów gminnych  
z terenu powiatu olkuskiego poprzez odpowiednie zaangażowa-
nie właściwych służb ze strony administracji rządowej w podejmo-
wanie pilnych działań mających na celu przeciwdziałanie i ochronę 
terenów bezpośrednio zagrożonych szkodami górniczymi, w tym  
w szczególności: 
1. wprowadzenie regulacji prawnych określających jednoznacz-

nie podmiot odpowiedzialny za skutki górnictwa historycznego  
a także odpowiedzialność w przypadku wzajemnych powiązań 
górnictwa historycznego ze współczesną eksploatacją prowa-
dzoną przez ZGH „Bolesław” lub jednoznacznej wykładni obowią-
zującego prawa w tym zakresie,

2. ciągłe monitorowanie zagrożonych terenów poszczególnych gmin 
z terenu powiatu olkuskiego (bez względu na kategorię przydat-
ności do zabudowy), wykorzystując geodezyjne metody pośred-

nie z użyciem m.in. dronów, samolotów lub satelitów, celem 
możliwości wyprzedzającego rozpoznania terenów, gdzie mogą 
powstawać deformacje nieciągłe, 

3. przeprowadzenie stosownej inwentaryzacji na podstawie historycz-
nych map dostępnych (w archiwach, zakładach górniczych czyn-
nych i byłych, urzędach, instytucjach i zbiorach prywatnych) celem 
przeprowadzenia analizy potencjalnej reaktywacji starych zrobów 
na zagrożonych szkodami górniczymi terenach, ze szczególnym 
uwzględnieniem obiektów i budowli publicznych, co pozwoli na 
opracowanie map wskazujących struktury warstw gruntu, 

4. wypracowanie optymalnych metod rozpoznawania zagrożeń 
uwzględniających specyfikę geologiczną i hydrologiczną, metod 
zabezpieczenia budynków, infrastruktury drogowej, obiektów uży-
teczności publicznej (cmentarze, boiska, parki, itp.), które będą 
optymalne technicznie i kosztowo oraz wprowadzenie odpowied-
nich programów pomocowych umożliwiających nie tylko poszcze-
gólnym gminom powiatu olkuskiego, jako podmiotom publicz-
nym, ale także podmiotom prywatnym, uzyskanie zewnętrznej, 
bezzwrotnej pomocy finansowej na przeciwdziałanie i ochronę 
terenów przed szkodami górniczymi, 

5. dokładną analizę wpływu odwodnienia górotworu i wytworzenia 
„leja depresji” oraz powstania niekoniecznie zgodnych ze stanem 
historycznym stosunków wodnych na reaktywacje starych zrobów 
górnictwa cynku i ołowiu na terenie powiatu olkuskiego,

6. właściwe skoordynowanie z Państwowym Gospodarstwem 
Leśnym Lasy Państwowe odpowiednich działań w zakresie rekul-
tywacji terenów leśnych oraz wprowadzenie odpowiednich zmian  
w przepisach prawa, w szczególności dotyczących możliwości 
dokonywania zmian w kierunkach rekultywacji oraz zwolnienia 
z ponoszenia opłat w przypadku działań samorządów gminnych 
podejmowanych w celu przeciwdziałania i ochrony terenów bez-
pośrednio zagrożonych szkodami górniczymi, 

7. przygotowanie odpowiedniego projektu „specustawy” wprowadza-
jącej szczególne zasady w zakresie finansowania i podejmowania 
działań związanych z przeciwdziałaniem i ochroną terenów bezpo-
średnio zagrożonych szkodami górniczymi oraz przeprowadzenie 
właściwego procesu legislacyjnego umożliwiającego jej przyjęcie. 

Zwracamy się do Pana Premiera z prośbą o osobiste zaangażo-
wanie i wsparcie samorządów gminnych z terenu powiatu w działa-
nia mające na celu przeciwdziałanie i ochronę terenów bezpośred-
nio zagrożonych szkodami górniczymi. Realne przeciwdziałanie 
takim zagrożeniom wymaga bardzo dobrej współpracy właściwych 
służb administracji rządowej ze stroną samorządową. Dostrzega-
jąc powagę sytuacji oraz istniejące w tym zakresie zagrożenia, jako 
samorządowcy z terenu powiatu olkuskiego deklarujemy gotowość 
i otwartość na konstruktywny, merytoryczny dialog oraz wzajemne 
współdziałanie, które pozwoli odpowiednio zabezpieczyć i ochronić 
nasze tereny oraz naszych mieszkańców. 
 
Wójt Gminy Bolesław Krzysztof Dudziński
Burmistrz Miasta Bukowno Marcin Cockiewicz
Wójt Gminy Klucze Norbert Bień
Burmistrz Miasta i Gminy Olkusz Roman Piaśnik
Burmistrz Miasta i Gminy Wolbrom Radosław Kuś
Wójt Gminy Trzyciąż Roman Żelazny
Starosta Olkuski Bogumił Sobczyk 

Z Urzędu Miejskiego
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Dotacje z Ministerstwa Sportu na inwestycje  
w przyszkolną infrastrukturę sportową

Na przełomie listopada i grudnia br. dwukrotnie dotarły do 
nas dobre informacje z Ministerstwa Sportu i Turystyki. Zgło-

szone przez Gminę Bukowno inwestycje do programów infrastruk-
turalnych prowadzonych przez ministerstwo uzyskały bowiem 
dofinansowanie.

Dodatkowe dofinansowanie z Ministerstwa Sportu i Tury-
styki do modernizacji krytej pływalni w Szkole Podstawowej nr 1 
w Bukownie.

29 listopada br. Ministerstwo Sportu i Turystyki opublikowało 
wyniki konkursu „Program wsparcia inwestycji sportowych”. Wśród 
inwestycji, które uzyskały dofinansowanie, znalazło się zadanie zgło-
szone przez Gminę Bukowno pn. „Modernizacja krytej pływalni przy 
Szkole Podstawowej w Bukownie - etap 2024”. Kwota dofinansowa-
nia z ministerstwa wyniesie tym razem 580 800 zł. 

Modernizację szkolnej pływalni od maja br. realizuje krakow-
ska firma Texom Sp. z o.o. W 2023 roku Gmina Bukowno uzyskała 
na realizację tego zadania promesę wstępną z Banku Gospodarstwa 
Krajowego w wysokości 8 mln zł w ramach Programu Inwestycji Stra-
tegicznych „Polski Ład”.

Zakres prac obejmuje odnowienie niecki basenu wraz z tzw. 
plażą (ciągi komunikacyjne dookoła niecki) i szatniami, zmoderni-
zowana zostanie instalacja uzdatniania wody, zmieniony zostanie 
sposób zarządzania ciepłem poprzez zastosowanie nowego systemu 
wentylacji mechanicznej nawiewno-wywiewnej, a na dachu zamon-
towane zostaną dwie instalacje fotowoltaiczne o mocy 50 kW każda. 
Dojdzie też do zmiany źródła ciepła, którym zostanie kogeneracyjny 
wysokotemperaturowy kocioł kondensacyjny, produkujący jedno-
cześnie moc elektryczną, a docelowo do kogeneratora gazowego 
dołączą pompy ciepła z gruntowymi wymiennikami ciepła zasilane 
prądem z fotowoltaiki. Nową propozycją na osób odwiedzających 
pływalnię będzie stworzenie małej strefy SPA z dostępem do sauny 
suchej i mokrej. Termin zakończenia prac zaplanowano na sierpień 
2025 roku.

Dofinansowanie do budowy skateparku.
Z początkiem grudnia Ministerstwo Sportu i Turystyki ogło-

siło także wstępne wyniki kolejnej edycji programu „Sportowa Pol-
ska”. Wśród zadań zakwalifikowanych do dofinansowania wskazano 
inwestycję zgłoszoną przez Gminę Bukowno dotyczącą „Budowy 
Skateparku wraz z utwardzeniem oraz elementami małej architektury  
i oświetleniem solarnym przy ul. Szkolnej w Bukownie”.

- To kolejny krok w kierunku uzyskania następnego dofinansowania 
na sfinansowanie tej inwestycji. Krok pierwszy, ale niezbędny, aby nasza 
inwestycja została sfinansowana z jeszcze większym udziałem środków 
zewnętrznych – przypomina burmistrz Bukowna Marcin Cockiewicz. 
- Dotychczas pozyskaliśmy już przecież dwie inne dotacje na budowę 
tego obiektu - od Marszałka Województwa Małopolskiego oraz z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kra-
kowie, na łączną kwotę około 200 tys. zł. 

Budowa skateparku już się zakończyła. Trwają odbiory tech-
niczne. Za realizację inwestycji odpowiedzialna była gliwicka firma 
DOMBUD, która zrealizowała ten kontrakt za kwotę blisko 560 tys. zł.

- Mamy nadzieję, że już wczesną wiosną pierwsi amatorzy sportów 
rolkowych będą mogli korzystać z naszej nowej inwestycji - dodaje bur-
mistrz Cockiewicz.

Skatepark w Bukownie o powierzchni 556 m² zaprojektowany 
został z myślą o początkujących i średniozaawansowanych użytkow-
nikach. Posiada dwie sekcje: 
• STREET: Bank Ramp, platforma obustronna z grindboxami opada-

jącymi, schody z poręczami oraz Quarter Pipe na zakończenie linii 
oraz 

• STREET PŁASKA: Długi prosty grindbox, Manual pad z podjazdami, 
długa płaska rurka oraz dwa krótkie grindboxy płaskie.

Nie brakuje strefy odpoczynku z ławkami, koszami na śmieci  
i stojakami na rowery. Skatepark został też oświetlony lampami solar-
nymi. Autorem koncepcji i dokumentacji projektowej była krakowska 
firma Slo Concept. 

Z Urzędu Miejskiego
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Remont ulicy Wyzwolenia z dofinansowaniem  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg! 

19 listopada br. w auli Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w Oświęcimiu Wojewoda Małopolski dr Krzysz-

tof Jan Klęczar podpisał umowy potwierdzające przyznanie środków 
na remonty lokalnych traktów z naboru uzupełniającego w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg na rok 2024. 

Wśród przyznanych dofinansowań znalazł się m.in. projekt 
Gminy Bukowno pn. „Remont drogi gminnej K120065 (ul. Wyzwolenia) 
w miejscowości Bukowno”. Zadanie to uzyskało wsparcie finansowe  
z budżetu państwa w wysokości 144.913 zł.

W imieniu Gminy umowę podpisała Zastępca Burmistrza Pani 
Renata Stobierska przy kontrasygnacie Pani Małgorzaty Zadory, dzia-
łającej z upoważnienia Skarbnika Miasta Bukowno. 

Gmina przeprowadziła postępowania przetargowe dla tego 
zadania i dokonała wyboru najkorzystniejszej oferty. Remont  
ul. Wyzwolenia realizować będzie Przedsiębiorstwo Usługowo-Han-
dlowo-Transportowe Wikos Fresh Michał Strzelec z Wygiełzowa, ofe-
rując cenę 249.389,27 PLN. Termin realizacji zadania zgodnie ze Spe-

cyfikacją Warunków Zamówienia wynosić będzie 6 miesięcy od daty 
podpisania umowy z Wykonawcą. 

Bukowno ponownie wyróżnione 
w samorządowych plebiscytach 

Koniec roku z reguły bywa okazją do podsumowań, zesta-
wień, rankingów i plebiscytów na najlepsze samorządy dzia-

łające w danym roku. Nie inaczej było też i w tym roku.
Nasze miasto zostało ostatnio wyróżnione w dwóch prestiżo-

wych rankingach organizowanych przez Fundację Rozwoju Demo-
kracji Lokalnej oraz Urząd Marszałkowski Województwa Małopol-
skiego i redakcje Gazety Krakowskiej i Dziennika Polskiego.

Bukowno liderem Powiatu Olkuskiego w prestiżowym Ran-
kingu Gmin Małopolski 2024.

4 grudnia 2024 małopolscy samorządowcy spotkali się w Tau-
ron Arenie w Krakowie, by poznać wyniki Rankingu Gmin Małopol-
ski 2024. Ranking organizowany jest nieprzerwanie od piętnastu lat 
przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regul-
skiego Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego i Administra-
cji we współpracy z Urzędem Statystycznym w Krakowie.

Ideą Rankingu Gmin Małopolski jest identyfikacja i promowanie 
gmin wyróżniających się pod względem zrównoważonego rozwoju 
i poziomu jakości życia. Uczestniczy w nim wszystkie 178 gmin woje-
wództwa małopolskiego z wyłączeniem miast na prawach powiatu: 
Krakowa, Tarnowa i Nowego Sącza.

Podczas gali nagrody odebrali zwycięzcy i liderzy powiatowi, 
którzy uzyskali najwyższe wartości syntetycznego wskaźnika ran-
kingowego. Mierzony był m.in. potencjał, aktywność i wyniki osią-
gane przez gminy w sferze gospodarczej, społecznej, środowisko-
wej i przestrzennej.

W 2024 r. na wskaźnik syntetyczny składało się 17 wskaźników 
składowych: • Średnioroczne dochody własne budżetów gmin na 
1 mieszkańca w latach 2021-2023; • Średnioroczne wydatki mająt-
kowe inwestycyjne budżetów gmin na 1 mieszkańca w latach 2021-
2023; • Średnioroczny wskaźnik zadłużenia budżetów gmin w latach 
2021-2023; • Udział wydatków bieżących budżetów gmin na admi-

nistrację publiczną w wydatkach ogółem w 2023 r.; • Średnioroczne 
środki z Unii Europejskiej i innych źródeł niepodlegające zwrotowi na 
finansowanie programów i projektów unijnych, stanowiące dochód 
budżetów gmin na 1 mieszkańca w latach 2021-2023; • Liczba pod-
miotów gospodarki narodowej w REGON na 1000 ludności w wieku 
produkcyjnym w 2023 r.; • Wyniki egzaminu ósmoklasisty w roku 
szkolnym 2022/2023 - średni wynik w %; • Saldo migracji na 1000 
ludności w 2023 r.; • Wydatki budżetów gmin na kulturę i ochronę 
dziedzictwa narodowego (z wyłączeniem wydatków majątkowych 
inwestycyjnych) na 1 mieszkańca w 2023 r.; • Udział środków prze-
kazanych organizacjom pozarządowym i innym podmiotom prowa-
dzącym działalność pożytku publicznego w wydatkach bieżących 
budżetów gmin w 2023 r.; • Wydatki budżetów gmin na ochronę 
powietrza atmosferycznego i klimatu na 1 mieszkańca w 2023 r.;  
• Odsetek korzystających z sieci kanalizacyjnej w 2023 r.; • Przyrost 

Fot. muw.pl
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naturalny na 1000 ludności w 2023 r.; • Udział powierzchni objętej 
obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania prze-
strzennego w powierzchni ogółem gminy w 2023 r.; • Wydatki bie-
żące budżetów gmin na oświatę, wychowanie i opiekę nad dziec-
kiem w wieku do lat 3 na 1 mieszkańca w wieku przedprodukcyjnym 
w 2023 r.; • Udział nakładów na szkolenia pracowników rad i urzę-
dów gmin w wydatkach bieżących budżetów gmin na administrację 
publiczną w 2023 r.; • Liczba mieszkań oddanych do użytkowania na 
1000 ludności w 2023 r. 

Zestaw wskaźników został dobrany w taki sposób, aby obej-
mował możliwie wszystkie te aspekty, na które bezpośredni wpływ 
posiada samorząd gminny (m.in. jakość i dostępność edukacji, 
sprawność administracji publicznej, gospodarka finansowa, stan śro-
dowiska naturalnego), jak również obrazował ich atrakcyjność osad-
niczą i inwestycyjną (czego skutecznym probierzem są z kolei wskaź-
niki demograficzne oraz gospodarcze).
Zwycięzcy Rankingu Gmin Małopolski 2024 to:

• I miejsce – Gmina Wielka Wieś
• II miejsce – Miasto Zakopane
• III miejsce – Miasto i Gmina Niepołomice

Gmina Bukowno zajęła tym razem 19. miejsce w Rankingu Gmin 
Małopolski, uzyskując jednocześnie wyróżnienie dla Lidera Powiatu 
Olkuskiego. 26. miejsce w rankingu zajęła Gmina Bolesław, Gmi-
nie Klucze przypadła 27. lokata, a Gmina Olkusz znalazła się na 42. 
pozycji. Gmina Wolbrom uplasowała się natomiast na 88. miejscu,  
a Gmina Trzyciąż zajęła 121. lokatę.

- Wysokie miejsca pozostałych gmin powiatu olkuskiego wskazują 
na konsekwentne wykorzystywanie potencjału rozwojowego ziemi 
olkuskiej na tle całej Małopolski. Mam nadzieję, że w kolejnych zesta-
wieniach będziemy równie wysoko – dodaje burmistrz Bukowna Mar-
cin Cockiewicz.

Szczegółowe wyniki Rankingu dostępne są na stronie Fun-
dacj i :  mistia.org.pl/konkursy/rank ing- gmin-malopolsk i-1/
ranking-gmin-malopolski-2024.

Bukowno laureatem zestawienia EKO-HERO Małopolski.
20 listopada br w Małopolskim Ogrodzie Sztuki w Krakowie 

odbyła się uroczysta Gala Laureatów 5. edycji konkursu EKO HERO 
Małopolski 2024 organizowanego przez Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Małopolskiego oraz redakcje „Gazety Krakowskiej” i „Dzien-
nika Polskiego”. W tym roku po raz pierwszy powstał niezależny ran-

king gmin, które szczególnie dbają o mieszkańców i środowisko.
Gmina Bukowno zwyciężyła wśród małopolskich gmin miejskich 

w kategorii ogólnej (1. Bukowno, 2. Nowy Targ, 3. Kraków), zdobyli-
śmy także pierwsze miejsce w kategorii ochrony zasobów wodnych 
(1. Bukowno, 2. Nowy Sącz, 3. Bochnia). Docenione też zostały nasze 
działania w kategorii ochrony powietrza, gdzie Bukowno zajęło  
6. miejsce w Małopolsce (1. Sucha Beskidzka, 2. Nowy Targ, 3. Kra-
ków) oraz w kategorii gospodarowania odpadami, gdzie nasze mia-
sto zajęło 5. miejsce wśród wszystkich małopolskich gmin miejskich 
(1. Sucha Beskidzka, 2. Gorlice, 3. Kraków).

- To nasz wspólny sukces, zarówno mieszkańców, jak i władz mia-
sta, bo razem działamy w trosce o nasze lokalne środowisko - zauważa 
Marcin Cockiewicz, burmistrz miasta. - Ranking małopolskich gmin 
w ramach tego konkursu powstał na podstawie wiarygodnych i obiek-
tywnych wskaźników, jakimi były dane statystyczne GUS. Stąd radość 
tym większa, bo wyróżnienie to jest namacalnym dowodem na to, że 
nasze konsekwentne działania na rzecz ochrony środowiska przynoszą 
wymierne efekty. 

W plebiscycie EKO-HERO Małopolski 2024 przyznano również 
nagrody w kategoriach Firma EKO-HERO Małopolski 2024 oraz Ini-
cjatywa EKO-HERO Małopolski 2024.

W kategorii Firma EKO-HERO Małopolski 2024 zwyciężyły:
1. Ekoway
2. OKNOPLAST
3. Folny Hemp
W kategorii Inicjatywa EKO-HERO Małopolski 2024 zdecydowa-

nym liderem okazały się:
1. Akcja Sprzątanie dna Zakrzówka 2024
2. Działania edukacyjne Wodociągów Miasta Krakowa skiero-

wane do dzieci
3. Platforma EkoUp. 

Wolne miejsca w Miejskim Żłobku   
w roku szkolnym 2024/2025! 

Miejski Żłobek w Bukownie zaprasza dzieci od 20 tygodnia życia 
do 3 lat (grupa młodsza i starsza).

Warto zapisać dziecko do Akademii Malucha:
• duże przestronne sale, bogato wyposażone w nowoczesny 

sprzęt i pomoce edukacyjne,
• mamy wykwalifikowaną, doświadczoną kadrę,
• posiadamy nowy, bezpieczny plac zabaw,
• własna kuchnia ( stawka dzienna 1O zł za trzy posiłki)
• bogata oferta zajęć - zabawy plastyczne, muzycznoruchowe  

z elementami śpiewu, rytmiki i tańca, zabawy paluszkowe, sen-
soryczne, zajęcia wspomagające rozwój mowy i samoobsługę, 
zabawy z rówieśnikami.

Jak zapisać dziecko?
KARTY ZGŁOSZENIA do Żłobka na rok szkolny 2024/2025 

dostępne są w zakładce REKRUTACJA na stronie MŻ w Bukownie 
pod adresem: http://zlobekbukowno.szkolnastrona.pl. 
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PODATKI LOKALNE
2025

10 grudnia 2024 roku w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Małopolskiego opublikowane zostały uchwały podatkowe 

podjęte podczas XI Sesji Rady Miejskiej w Bukownie w dniu 2 grud-
nia br. Na sesji tej radni ustalili obowiązujące w Bukownie w 2025 
roku stawki podatków lokalnych.

1. PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI.
Nowe stawki podatku od nieruchomości na 2025 rok okre-
śla Uchwała Nr XI/59/2024 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia  
2 grudnia 2024 r. w sprawie określenia wysokości stawek 
podatku od nieruchomości.

Stawki podatku od nieruchomości na 2025 rok:
1. Od gruntów:

a. związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez 
względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów 
i budynków - 1,30 zł od 1m2 powierzchni,

b. pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami 
powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucz-
nych - 6,84 zł od 1 ha powierzchni,

c. pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej sta-
tutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego - 0,41 zł od 1 m2 powierzchni,

d. niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o któ-
rym mowa w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewita-
lizacji (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r., poz. 278 z późn. zm.)  
i położonych na terenach, dla których miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie 
pod zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę 
o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te 
rodzaje zabudowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego planu 
w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym 
czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa 
budowlanego - 4,51 zł od 1 m2 powierzchni

2. Od budynków lub ich części:
a. mieszkalnych - 0,82 zł od 1m2 powierzchni użytkowej,
b. związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej 

oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na 
prowadzenie działalności gospodarczej - 30,10 zł od 1m2 
powierzchni użytkowej,

c. zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakre-
sie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym - 15,92 zł 
od 1m2 powierzchni użytkowej,

d. związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozu-

mieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez 
podmioty udzielające tych świadczeń - 6,14 zł od 1m2 
powierzchni użytkowej,

e. pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej 
statutowej działalności pożytku publicznego przez orga-
nizacje pożytku publicznego - 5,85 zł od 1m2 powierzchni 
użytkowej.

3. Od budowli
2% ich wartości określonej na podstawie art.4 ust.1 pkt.3 i ust.3 - 7 
ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opłatach lokalnych.
Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urzędowym Wojew-

ództwa Małopolskiego pod adresem: edziennik.malopolska.uw.gov.
pl/legalact/2024/8083.
2. PODATEK ROLNY i PODATEK LEŚNY.

Wysokość należnego podatku rolnego i leśnego uzależniona jest 
od średniej ceny skupu żyta oraz od średniej ceny sprzedaży drewna. 
Obie te wartości ogłaszane są w odpowiednich komunikatach przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego. 

Średnia cena skupu żyta przyjmowana jako podstawa do obli-
czenia podatku rolnego na rok 2025  wyniosła 86,34 zł za kwin-
tal. W 2025 r. stawka podatku rolnego wyniesie więc 215,85 zł od  
1 ha przeliczeniowego gruntów gospodarstw rolnych (równowartość 
2,5 q) i 431,70 zł od 1 ha gruntów pozostałych (równowartość 5 q).

Komunikat Prezesa GUS dostępny jest w Monitorze Polskim pod 
adresem: monitorpolski.gov.pl/MP/rok/2024/pozycja/891.

Z kolei podstawę opodatkowania podatkiem leśnym stanowi 
powierzchnia lasu wyrażona w hektarach, wynikająca z ewidencji 
gruntów i budynków, a wysokość podatku leśnego uzależniona jest 
od ogłaszanej przez Prezesa GUS średniej ceny sprzedaży drewna, 
która wyniosła 277,35 zł za 1m3.

Podatek leśny od 1 ha oblicza się jako równowartość pieniężną 
0,220 m3 drewna (według ogłoszonej średniej ceny skupu drewna). 
W 2025 roku stawka podatku leśnego wyniesie zatem 67,0170 zł 
od 1 ha lasu. Dla lasów wchodzących w skład rezerwatów przyrody 
i parków narodowych stawka ta ulega obniżeniu o 50 proc.

Komunikat Prezesa GUS dostępny jest w Monitorze Polskim pod 
adresem: monitorpolski.gov.pl/MP/rok/2024/pozycja/892.

3. PODATEK OD ŚRODKÓW TRANSPORTU.
Stawki podatku od środków transportu na 2025 rok określa 

Uchwała Nr XI/60/2024 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 2 grudnia 
2024 r. w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków 
transportowych na 2025 rok.

Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Małopolskiego pod adresem: edziennik.malopolska.uw.gov.
pl/legalact/2024/8084.

4. OPŁATA OD POSIADANIA PSA.
Roczna stawka opłaty od posiadania każdego psa wynosi 50,00 zł. 
Od opłaty zwolnione jest posiadanie psów trwale oznakowanych 

elektronicznym systemem identyfikacji (czipem) oraz posiadanie 
psów w hodowlach zarejestrowanych w związkach kynologicznych. 

Opłata płatna jest bez wezwania w terminie do 30 września 
danego roku podatkowego, a w przypadku powstania obowiązku 
jej uiszczenia po tej dacie, w terminie 14 dni od dnia powstania tego 
obowiązku.

Z Urzędu Miejskiego
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dowanych, budząc tym samym ogromne obawy o zdrowie i życie 
mieszkańców. Do Urzędu Miejskiego napływają zgłoszenia od zanie-
pokojonych mieszkańców, którzy informują o obecności dzików 
zarówno na obrzeżach Miasta, jak i w ścisłym centrum, w miejscach 
tak kluczowych jak przystanki autobusowe, okolice placów zabaw, 
Urzędu Miejskiego, szkół czy przedszkoli. 

Obecność dzików w przestrzeni miejskiej stwarza realne zagroże-
nie dla zdrowia i życia mieszkańców Bukowna, zwłaszcza dzieci, które 
nierzadko w godzinach porannych napotykają zwierzęta w drodze 
do szkoły. Obecność tych zwierząt stała się niepokojąco powszechna 
i stwarza zagrożenia w codziennym funkcjonowaniu. Nie tylko zagra-
żają bezpieczeństwu ludzi, ale również stanowią poważną ingeren-
cję w zieloną infrastrukturę Miasta. Niszczą trawniki, rabaty kwiatowe 
oraz inne elementy przestrzeni miejskiej, co ma negatywny wpływ 

Apel o podjęcie inicjatyw ustawodawczych pozwalających na skuteczne rozwiązanie  
problemu rosnącej populacji dzików i zagrożenia spowodowanego ich obecnością w miastach 

Rada Miejska przychyliła się do inicjatywy Burmistrza Miasta, kie-
rując na sesji Rady Miejskiej w dniu 29 października br. Apel do 

Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Ministerstwa Klimatu  
i Środowiska o zmianę przepisów ustawowych pozwalających na 
skuteczne rozwiązanie problemu rosnącej populacji dzików i zagro-
żenia spowodowanego ich obecnością w miastach. 

Dziki stanowią dziś realne zagrożenie dla bezpieczeństwa 
naszych mieszkańców. Choć temat jest prawnie skomplikowany 
i wyjątkowo trudny, jednak nie można pozostawać wobec niego 
obojętnym. Dziki coraz śmielej bowiem wchodzą do centrów miast, 
budząc ogromne obawy o zdrowie i życie naszych mieszkańców. 
Degradują tereny zielone miast, a nawet elementy małej architek-
tury. Niestety, w obecnym stanie prawnym samorządy gminne nie 
mogą podjąć skutecznych działań w tym temacie.

A P E L
w sprawie wystąpienia do Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi oraz Ministerstwa Klimatu i Środowiska o analizę i zmiany 
przepisów prawnych mających na celu rozwiązanie problemu 
zwiększającej się populacji dzików na terenie kraju.

Celem niniejszego apelu jest doprowadzenie do analizy - przy 
współudziale specjalistów z dziedziny między innymi ekologii, 
ochrony środowiska, łowiectwa, leśnictwa, weterynarii i jednostek 
samorządu terytorialnego - aktualnie obowiązujących przepisów 
prawa i wypracowanie rozwiązań legislacyjnych, które umożliwią  
w najbardziej humanitarny sposób regulację populacji dzików.

U z a s a d n i e n i e
Miasto Bukowno mierzy się z niekontrolowanym wzrostem 

populacji dzików, które codziennie pojawiają się w terenach zabu-

Opłata od posiadania psów została ustalona Uchwałą Nr 
XIX/127/2015 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 24 listopada 2015 r.  
w sprawie opłaty od posiadania psów.

Treści uchwał w sprawach podatków i opłat lokalnych na 2025 
rok zostały opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej pod 
adresem: bip.malopolska.pl/umbukowno.  

Wpłat podatku można dokonywać na konto Urzędu Miejskiego:
Bank PEKAO S.A. o/Nowy Sącz
90 1240 4748 1111 0000 4873 9140
Zachęcamy do regulowania zobowiązań finansowych  

z tytułu podatków lokalnych w formie internetowego przelewu 
bankowego.

Przypominamy również, że dzięki realizacji projektu „E-jakość 
– zmiany w administracji w Gminie Bukowno” dofinansowanego ze 
środków Unii Europejskiej istnieje możliwość składania informacji 
podatkowych oraz dokonywanie internetowych płatności podat-
kowych online.

Dzięki Portalowi Interesanta wchodzącemu w skład Elektroni-
cznego Biura Obsługi Klienta Urzędu Miejskiego w Bukownie można 
na bieżąco sprawdzać i kontrolować swoje zobowiązania podat-
kowe wobec Miasta Bukowno oraz uregulować je drogą on-line – 
bezpiecznie i bez wychodzenia z domu. Portal Interesanta Urzędu 
Miejskiego w Bukownie dostępny jest pod adresem internetowym: 
portal.umbukowno.pl.

W celu zalogowania się do portalu wymagane jest posiadanie 
tzw. profilu zaufanego. Szczegółową instrukcję, jak go założyć, 
można znaleźć na stronie: pz.gov.pl. Można też skorzystać z pro-
filu zaufanego oferowanego przez bankowość elektroniczną lub  
z dowodu osobistego z warstwą elektroniczną.

Za pomocą Portalu Interesanta bez wychodzenia z domu można 
sprawdzić m.in.:
• stan swoich zobowiązań wobec Gminy z tytułu podatku od nie-

ruchomości, podatku od środków transportu, opłat za wywóz 
odpadów komunalnych,

• wymiar podatku oraz wykaz nieruchomości, za które naliczany 
jest podatek,

• wykaz pojazdów wg złożonych deklaracji, będący podstawą do 
naliczenia podatku od środków transportowych,

• historię płatności internetowych.

Poprzez Portal Interesanta można też zapłacić podatek 
bezpośrednio za pośrednictwem tej strony. Zachęcamy do 
korzystania z Portalu Interesanta, który jest wygodnym i bezpiec-
znym narzędziem do realizacji spraw bez konieczności wychodze-
nia z domu. Elektroniczne Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miejskiego 
w Bukownie dostępne jest w internecie pod adresem ebok.umbu-
kowno.pl. 

Z Urzędu Miejskiego
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na estetykę i funkcjonalność terenów zielonych. 
Problemy związane z niekontrolowanym zasiedlaniem terenów 

zurbanizowanych przez dziki mają charakter powszechny i narasta-
jący zarówno w Bukownie, sąsiadujących gminach, jak również na 
terenie całego kraju. Zdesperowani mieszkańcy żądają podjęcia efek-
tywnych działań od władz Miasta, które w obecnym stanie prawnym 
nie mogą podjąć żadnych skutecznych czynności. Dzika zwierzyna 
jest własnością Skarbu Państwa i nawet w przypadku chęci gminy 
dofinansowania działań na rzecz walki z nadmierną populacją dzi-
ków istnieją ograniczenia i zakazy. 

Zgodnie ze stanowiskiem Regionalnej Izby Obrachunkowej  
w Krakowie: „Przepisy nie określają zadań gminy związanych z odło-
wem dzików wraz z ich uśmierceniem, a w ślad za tym nie mogą sta-
nowić podstawy do wydatkowania na ten cel środków finansowych  
z budżetu gminy. Izba podziela przy tym pogląd, że nie stanowią 
wystarczającej podstawy prawnej w tym zakresie zarówno art. 44 ust. 
2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2024 
r., poz. 1530 ze zm.) jak i  art. 7 ust. 1 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 
r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r., poz. 1465 ze zm.)”. 

Gmina nie może zlecać i finansować odłowu lub odstrzału sani-
tarnego dzików, ponieważ są to zadania z zakresu administracji rzą-
dowej. Powinny być one finansowane z dotacji celowej pochodzącej 
z budżetu państwa. Izba wskazała na orzecznictwo sądów admini-
stracyjnych, z których wynika, że to samorząd powiatowy w myśl  
w art. 45 ust. 3 ustawy z dnia 13 października 1995 r. - Prawo łowiec-
kie (Dz.U. z 2023 r., poz. 1082 ze zm.) ma kompetencje do wydawa-
nia decyzji o odłowie lub odstrzale redukcyjnym zwierzyny. W wyja-
śnieniach Regionalna Izba Obrachunkowa w Krakowie podniosła, iż 
art. 33a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt 
(Dz.U. z 2023 r., poz. 1580 ze zm.) przewiduje, że w przypadku gdy 
zwierzęta stanowią nadzwyczajne zagrożenie dla życia, zdrowia lub 

gospodarki człowieka, w tym gospodarki łowieckiej, dopuszcza się 
podjęcie działań mających na celu ograniczenie populacji tych zwie-
rząt. Natomiast zgodnie z art. 33a ust. 2 tej ustawy sejmik wojewódz-
twa, po zasięgnięciu opinii regionalnej rady ochrony przyrody, której 
statutowym celem działania jest ochrona zwierząt, oraz Polskiego 
Związku Łowieckiego, określa w drodze uchwały, miejsce, warunki, 
czas i sposoby ograniczenia populacji zwierząt. Z doświadczenia wia-
domo jednak, że nawet zwiększenie planu odstrzału dzików nie roz-
wiązuje problemu, gdyż koła łowieckie nie posiadają wystarczają-
cych środków finansowych na realizację tego zadania.

Należy zdecydowanie rozważyć inne możliwości zmniejszania 
populacji dzików, gdyż odstrzał w miastach budzi, jak wiemy, skrajne 
emocje i dla wielu osób jest etycznie nieakceptowalny. Co więcej, 
napotyka na olbrzymie trudności techniczne związane z zachowa-
niem bezpieczeństwa. Jednak rozwiązania tego problemu nie można 
zostawiać wyłącznie gminom, gdyż zdecydowanie nie jest to zada-
nie własne.

Wydaje się więc, że analiza dotychczasowych przepisów praw-
nych w zakresie rozwiązywania problemu zwiększającej się popu-
lacji dzików w naszym kraju jest niezbędna i umożliwi wypracowa-
nie rozwiązań, które pozwolą zminimalizować problemy wynikające  
z obecności dzików w naszej przestrzeni miejskiej przy jednoczesnej 
dbałości o środowisko.

***
Treść apelu została przekazana bezpośrednio do Ministerstwa 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Ministerstwa Klimatu i Środowiska,  
a także przekazana do wiadomości Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej, Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów oraz wszystkich samorządów województw 
małopolskiego i śląskiego. 

DIAMENTOWE I ZŁOTE GODY  
60-lecie i 50-lecie pożycia małżeńskiego 

Tak jak jesień swoje barwy zmienia, mieni się paletą ciepłych 
barw, tak i małżeńskie lata bywają różnorodne i upływają szybko, 

czasem niezauważenie, pozostawiając jedynie ogrom kolorowych jak 
jesienne barwy wspomnień przekazywanych z nostalgią kolejnym 
pokoleniom. 

To właśnie jesienią świętujemy uroczyście w naszym mieście mał-
żeńskie jubileusze. W rodzinnym gronie cieszymy się wraz z Jubila-
tami z ich życiowych sukcesów, z budowania trwałych więzi rodzin-
nych i z przekazywania wszystkich rad na szczęśliwe małżeństwo 
swym dzieciom, wnukom.  

W tym roku swoje Diamentowe Gody świętowali Państwo Wie-
sława i Henryk Kiwiorowie, Państwo Alina i Wendelin Kołtonowie, 
Państwo Janina i Jerzy Kubańscy, Państwo Czesława i Stefan Pacio-
wie, Państwo Maria i Tadeusz Pandlowie. 

Gratulacje z okazji Złotych Godów odbierali Państwo Wanda 
i Andrzej Barczykowie, Państwo Barbara i Ryszard Bargłowie, Pań-
stwo Ewa i Zygmunt Bargłowie, Państwo Józefa i Mieczysław Chmu-
rowie, Państwo Józefa i Jerzy Czarniakowie, Państwo Krystyna i Kazi-
mierz Czerniakowie, Państwo Ruta i Marek Dąbkowie, Państwo Anna 
i Kazimierz Dębscy, Państwo Maria i Jan Gęgotkowie, Państwo Maria 
i Marek Grabowscy, Państwo Bogumiła i Czesław Halistowie, Maria 
 i Jan Kluczewscy, Państwo Regina i Edward Kobusowie, Państwo 
Zofia i Jan Kopowie, Państwo Teresa i Edward Kosnowie, Państwo 
Jadwiga i Leszek Królowie, Państwo Barbara i Marek Latosowie, Pań-
stwo Maria i Stanisław Małysowie, Państwo Krystyna i Janusz Molę-
dowie, Państwo Wiesława i Leszek Mólowie, Państwo Stanisława  
i Kazimierz Piechowie, Państwo Sabina i Marian Probierzowie, 
Państwo Jadwiga i Edward Sadowscy, Państwo Irena i Zbigniew  

Z Urzędu Miejskiego

Diamentowe Gody

Głos Bukowna Październik-Grudzień Nr 10-12/2024 11



12 Głos Bukowna Październik-Grudzień Nr 10-12/2024

Z Urzędu Miejskiego

W Gorzkowie i Wielgusie wciąż pamiętają o Śp. ks. Andrzeju 
Biernackim, Honorowym Obywatelu Miasta Bukowno

8 listopada br. Burmistrz Miasta Bukowno Marcin Cockiewicz 
wraz z Przewodniczącą Rady Miejskiej Barbarą Kowalską 

uczestniczyli w uroczystościach związanych z nadaniem sztan-
daru dla Samorządowej Szkoły Podstawowej im. ks. Andrzeja 
Biernackiego w Wielgusie (woj. świętokrzyskie, powiat kazimier-
ski, gmina Kazimierza Wielka).

Uroczyste przekazanie sztandaru dla szkoły rozpoczęła Msza 
Święta w Kościele p.w. św. Małgorzaty w Gorzkowie. Podczas nabo-
żeństwa Biskup Pomocniczy Diecezji Kieleckiej, ks. Andrzej Kaleta, 
dokonał poświęcenia sztandaru, który w podniosłej atmosferze 
został przekazany uczniom szkoły. Po nabożeństwie zgromadzeni 

oddali hołd pamięci, składając kwiaty i zapalając znicze na grobie 
Śp. ks. Andrzeja Biernackiego.

Po ceremonii w kościele zgromadzeni przenieśli się do szkoły  
w Wielgusie, by wspólnie celebrować dalszą część uroczystości. Tam 
dokonano oficjalnej prezentacji sztandaru, w wystąpieniach Gości 
wróciły wspomnienia związane z postacią Patrona szkoły, Śp. ks. 

kanonika Andrzeja Biernackiego oraz Jego dokonań 
wśród lokalnej społeczności, w tym z Zespołem Pie-
śni i Tańca „Gorzkowianie”. Na zakończenie uczniowie 
zaprezentowali niezwykle poruszający koncert pod 
tytułem „Bo wolność to skarb”, który pięknie wyraził 
znaczenie wolności i odpowiedzialności jako funda-
mentów, na których młode pokolenie będzie budo-
wać swoją przyszłość. 

Patronem Samorządowej Szkoły Podstawowej 
w Wielgusie jest Śp. ks. Andrzej Biernacki - postać 
wyjątkowa, znakomity kapłan, wspaniały organiza-
tor i animator kultury, Honorowy Obywatel Miasta 
Bukowno. Ksiądz kanonik Andrzej Biernacki mimo 
faktu, iż przez kolejne prawie 50 lat nie był formal-

nie już związany z naszym miastem wciąż pozostawał w sercach  
i wspomnieniach wielu naszych Mieszkańców. W latach 1957-1964 
jako wikariusz parafii w Bukownie - przy boku ks. proboszcza Bole-
sława Zelka - dał się poznać nie tylko jako znakomity kapłan, ale rów-
nież jak wspaniały organizator i animator kultury. W czasach, gdy 

Srokowie, Państwo Grażyna i Wiesław Stawiccy, Państwo Małgorzata  
i Stanisław Surówkowie, Państwo Jadwiga i Zdzisław Woźniczkowie 
i Państwo Walentyna i Adam Ziębowie 

Wraz z gratulacjami i drobnym upominkiem Burmistrz Miasta 
Marcin Cockiewicz wręczył grupie Jubilatów obchodzących Złote 
Gody wyjątkowe odznaczenie - Medale Róży przyznawane przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dla małżonków z długoletnim 
stażem małżeńskim.

Jeszcze raz pragnę złożyć wszystkim Jubilatom serdeczne gratu-
lacje oraz życzyć kolejnych Jubileuszy w radości i spełnieniu, z uśmie-
chem i szczęściem odbitym w oczach najbliższych. 

Katarzyna Mól
Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Bukownie

Złote Gody

Złote Gody

Złote Gody
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Bukowno dopiero krzepło jako młode miasto, ksiądz Andrzej organi-
zował wokół parafii wiele przedsięwzięć, dzięki którym społeczność 
Mieszkańców naszego miasteczka mogła się integrować. Powstał 
wówczas m.in. chór, zespół teatralny. Pełne dzieci było zawsze boisko 
przy kościółku, na którym często można było zobaczyć również ks. 
Andrzeja. Młody wikariusz aktywnie uczestniczył również w pracach 
przy budowie nowej świątyni. Swoją posługą zyskał wśród para-
fian ogromne uznanie i szacunek. 27 listopada 2008 roku na wnio-
sek grupy Mieszkańców podczas uroczystej sesji Rady Miejskiej ks. 
kanonikowi Andrzejowi Biernackiemu nadano Honorowe Obywatel-
stwo Miasta Bukowno. Inicjatorem podjęcia tej uchwały był ówcze-
sny Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej pan Wendelin Kołton.

W 1983 roku ksiądz Andrzej Biernacki został proboszczem para-

fii w Gorzkowie koło Kazimierzy Wielkiej. Tam założył i prowadził 
Parafialny Zespół Pieśni i Tańca „Gorzkowianie”, z którym koncerto-
wał w kraju i za granicą. Jako kapłan poprowadził 18 pielgrzymek 
do Rzymu, przed oblicze Jana Pawła II. Wraz z Gorzkowianami przy-
gotował kilkanaście spektakli, w których sam osobiście wcielał się  
w postać Papieża Polaka. Za wybitne zasługi w działalności społecz-
nej na rzecz upowszechniania kultury oraz w pracy duszpasterskiej 
Prezydent Aleksander Kwaśniewski w 1999r. odznaczył  ks. Andrzeja 
Biernackiego Złotym Krzyżem Zasługi.

Ksiądz kanonik Andrzej Biernacki zmarł 11 listopada w Domu 
Księży Emerytów w Kielcach. Niedługo po swoich 81 urodzinach. Na 
zawsze pozostanie w naszej pamięci. 

Lekcja patriotyzmu

Młodzież Niepublicznego Liceum Mundurowego w Olkuszu 
aktywnie uczestniczy w uroczystościach patriotycznych na 

terenie Bukowna. 
Ich udział podnosi rangę naszych uroczystości, jednocześnie 

uczy patriotyzmu i miłości do własnego regionu i kraju, a także 
jest wyrazem szacunku dla polskiego dziedzictwa narodowego  
i kulturowego.

Także w tym roku młodzież szkolna klas mundurowych oddzia-
łów przygotowania wojskowego wraz z Panią Dyrektor Anną Klatt 
pojawiła się w Bukownie, gdzie uczestniczyła w obchodach 106. 
rocznicy odzyskania Niepodległości oraz 80. rocznicy pacyfikacji 
Boru Biskupiego. 

Młodzież z oddziału reprezentacyjnego m.in. zaciągnęła wartę 

honorową przy pomnikach Żołnierza Polskiego oraz ku czci pole-
głych podczas pacyfikacji Boru Biskupiego partyzantów.

Szczególnie wzruszającym momentem było odczytanie Apelu 
Pamięci podczas uroczystości w Borze Biskupim, wspominających 
osoby zaangażowane w ruch oporu na terenach Bukowna i okolic.

***
APEL PAMIĘCI z okazji 80. rocznicy pacyfikacji Boru Bisku-

piego odczytany 24 listopada 2024 r. w Bukownie przez mło-
dzież z Liceum Mundurowego w Olkuszu.

BOHATEROWIE WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ RZECZYPOSPOLITEJ! 
MIESZKAŃCY BUKOWNA, BORU BISKUPIEGO, PRZENIA I PODLESIA! ŻOŁ-
NIERZE WOJSKA POLSKIEGO! RODACY!

W 80. rocznicę pacyfikacji Boru Biskupiego w hołdzie poległym, 
pomordowanym, zaginionym i zmarłym żołnierzom, uczestnikom ruchu 
oporu, mieszkańcom Bukowna, walczącym o wolność naszej Ojczyzny 
w czasie II wojny światowej stajemy do uroczystego Apelu Pamięci pod 
Pomnikiem w Borze Biskupim upamiętniającym to wydarzenie.

W skupieniu i zadumie przywołujemy pamięć wszystkich naszych 
rodaków, dla których Ojczyzna do ostatniej chwili życia pozostała 
dobrem najwyższym, a swoją ofiarą poświadczyli, że „Jeszcze Polska 
nie zginęła…”.

Do Was wołam, córki i synowie Narodu Polskiego, którzy krwią 
swoją zrosiliście polską ziemię, stając do walki przeciwko niemieckiemu 
najeźdźcy udowadniając, że Polski jesteście warci.

Wzywam żołnierzy polskich, walczących na wszystkich frontach  
II wojny światowej, których mogiły znaczą szlak bojowy o Ojczyznę.

STAŃCIE DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Wzywam Was, partyzanci Armii Krajowej, działający na ziemi 

olkuskiej, którzyście z bronią w ręku stanęli do walki z niemieckim 
okupantem.
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STAŃCIE DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Wzywam do nas podporucznika Rutkowskiego, pseudonim 

„Boruta” – organizatora i pierwszego dowódcę sformowanego w Borze 
Biskupim oddziału partyzanckiego „Boruty”, stanowiącego 3. Kompanię 
Oddziału Rozpoznawczego 23. Dywizji Armii Krajowej.

STAŃ DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Do Ciebie wołam, majorze Stanisławie Stolarski ps. „Konrad”, boha-

terski dowódco oddziału „Boruty”, który poległeś 11 września 1944 roku 
podczas przeprowadzonej przez komando SS i niemieckiej żandarmerii 
akcji okrążenia i rozbicia Twojego oddziału partyzanckiego.

STAŃ DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Wzywam partyzantów – mieszkańców Boru Biskupiego, Przenia  

i Podlesia, zdradziecko zamordowanych podczas pacyfikacji Boru Bisku-
piego 24 listopada 1944 roku.

Przywołuję Śp. Jana Stefańskiego, Stanisława Labisko, Franciszka 
Puza, Władysława Dąbka, Benedykta Sikorę, Antoniego Lesia, Stani-
sława Musiorskiego, Leona Laskowskiego, Józefa Dąbka, Stanisława 
Piętkę, Aleksandra Krampusa, a także Antoniego Spyrę, Juliana Spyrę 
i Edwarda Stopę. 

STAŃCIE DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
 Przywołuję mieszkańców Bukowna i okolic, którzy czynnie włączyli 

się do akcji oporu przeciw niemieckim okupantom. Wzywam dowód-
ców placówki Związku Walki Zbrojnej AK w Bukownie: porucznika 
Andrzeja Starczynowskiego ps. „Kruk”, Stanisława Lubaszkę ps „Wrzos”, 
Stanisława Głowackiego ps. „Struś” oraz placówki w Starczynowie: pod-
porucznika Mariana Czarneckiego ps. „Grot” i Kazimierza Skalskiego ps. 
„Orzeł”.

STAŃCIE DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Wołam druha Eugeniusza Puza ps. „Piorun”, wybitnego działacza 

polskiego harcerstwa, który do stycznia 1941 roku prowadził na terenie 
Bukowna podziemną, tajną drukarnię harcerską, wydającą nielegalne 
czasopismo „Walka”, aresztowanego i więzionego w obozie koncentra-
cyjnym w Oświęcimiu, straconego w publicznej egzekucji 12 maja 1942 
roku w Dąbrowie Górniczej.

STAŃ DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Przywołuję Stefanię Lemler, mieszkankę Bukowna Przymiarek, która 

wraz z mężem i trójką dzieci ukrywała w swoim domu osoby pochodze-
nia żydowskiego, za co zapłaciła najwyższą cenę, zastrzelona przez żan-
darmów 9 marca 1944 roku podczas aresztowania Żydów. 

Wołam do nas wszystkie ofiary zbrodniczego Holokaustu.
STAŃCIE DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Wzywam urodzonego w Bukownie kapitana Tadeusza Dziedzica,  

w kampanii wrześniowej dowódcę 3. kompanii I baonu 7. pułku pie-
choty Legionów w Chełmie, a w konspiracji komendanta placówki 
ZWZ w Uchaniach, w powiecie hrubieszowskim, uwięzionego w 1941 r. 
w obozie w Auschwitz, gdzie zginął 28 października 1942 r. pod Ścianą 
Straceń podczas największej w historii tego obozu egzekucji zwanej 
„Pacyfikacją Lubelszczyzny”, gdy w ramach odwetu na więźniach za 
sabotaż i akcje partyzanckie prowadzone na terenie Lubelszczyzny roz-
strzelano na dziedzińcu bloku nr 11 około 280 Polaków. 

STAŃ DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Wzywam mieszkańców Bukowna i okolic, którzy ponieśli męczeń-

ską śmierć w niemieckich obozach zagłady i sowieckich łagrach. Wołam 
Kazimierza Szczęsnego, Antoniego Cebo, Teofila Cebo, Tadeusza Dzie-
dzica, Mariana Kieresa, Janinę Adamczyk z Boru Biskupiego, Stefana 
Kasperkiewicza, Prospera Kuderę, Weronikę Litych, Władysława Mar-
czyka, Jana Stopę, Mieczysława Bębenka z Boru Biskupiego, Włady-
sława Marczyńskiego, Witolda Puraka, Jana Skupienia, Jana Ślęzak, 
Stanisława Zuba, Czesława Szczepańskiego, Antoniego Trzcionkow-
skiego, Stanisława Gzyla, Bolesława Suwalskiego, Mariana Urbana, 
Władysława Drąga, Jana Warwasa, Jana Świercza z Podlesia, Bogu-
sława Starczynowskiego, Stanisława Kasperkiewicza oraz wiele innych 
i bezimiennych ofiar przemysłu zagłady III Rzeszy.

STAŃCIE DO APELU! ZGINĘLI ŚMIERCIĄ MĘCZEŃSKĄ!
Wołam Leokadię Laskowską z Boru Biskupiego, członka Tajnej Orga-

nizacji Nauczycielskiej, prowadzącą tajne nauczanie na poziomie szkoły 
powszechnej, członka ruchu oporu i więźnia obozu Mauthausen.

Wzywam kapitan Teresę Delektę, nauczycielkę szkoły żeńskiej na 
Skałce, szefa łączności Okręgu Śląskiego AK, oznaczoną Krzyżem Vir-
tuti Militari V Klasy, Krzyżem Walecznych i dwukrotnie Złotym Krzyżem 
Zasługi z Mieczami.

STAŃCIE DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Przywołuję wszystkich, którzy przez dziesiątki powojennych lat nie 

szczędzili wysiłków, by pamięć o bohaterskiej postawie rodaków nie ule-
gła zatarciu. Wołam do nas kombatantów i społeczników, którzy odeszli 
już na wieczną wartę.

STAŃCIE DO APELU! CHWAŁA BOHATEROM!
Do Was się zwracam, potomni! Pamiętajcie ofiarę mieszkańców 

Bukowna, żołnierzy i funkcjonariuszy, którzy godnie wypełnili swój obo-
wiązek wobec Ojczyzny.

Niech Ich postacie i bohaterskie czyny utrwalone w historii, będą 
dla współczesnych oraz przyszłych pokoleń Polaków przykładem 
patriotyzmu.

Ofiara Ich krwi i życia nie była daremna. Dziś, w pełni możemy reali-
zować Ich testament, zawierający się w haśle: „Bóg, Honor, Ojczyzna”.

CHWAŁA BOHATEROM! CZEŚĆ ICH PAMIĘCI! 

Z Urzędu Miejskiego
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Ogłoszenie Burmistrza Miasta Bukowno

o wyłożeniu do publicznego wglądu oraz o możliwości zapoznania się z niezbędną dokumentacją projektu Zmiany 
Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Bukowno – część A i C wraz z Prognozą oddziaływania 
na środowisko.
Na podstawie art. 17 pkt 9 oraz 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U.  
z 2024 r. poz. 1130) w związku z art. 64 ust. 2 i art. 67 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1688) oraz na podstawie art. 39 oraz art. 
54 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeń-
stwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112), Uchwały Nr LXIX/416/2023 
Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 31 stycznia 2023 r. w sprawie przystąpienia do zmiany Miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Miasta Bukowno – część A i C, 

zawiadamiam
o wyłożeniu do publicznego wglądu oraz o możliwości zapoznania się z niezbędną dokumentacją projektu Zmiany Miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Bukowno – część A i C wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko, które 
odbędzie się w dniach od 18 grudnia 2024 r. do 9 stycznia 2025 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Bukownie, ul. Kolejowa 16, 
32-332 Bukowno, pok. nr 20 i 21, w godzinach pracy Urzędu, tj.: pon. 8.00-16.00, wt. – pt. 7.00-15.00.

Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi w projekcie Zmiany Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
Miasta Bukowno – część A i C oraz Prognozie oddziaływania na środowisko odbędzie się 8 stycznia 2025 r. o godzinie 15.00  
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Bukownie – sala narad, ul. Kolejowa 16, 32-332 Bukowno.
Projekt Zmiany Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Bukowno – część A i C wraz z Prognozą oddziały-
wania na środowisko będzie w czasie wyłożenia dostępny w wersji elektronicznej w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie 
podmiotowej Urzędu Miejskiego w Bukownie oraz na stronie internetowej Urzędu.
Każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie Zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego wyłożo-
nym do publicznego wglądu, może wnieść uwagi.
Uwagi należy składać w formie papierowej na adres Urzędu Miejskiego w Bukownie, ul. Kolejowa 16, 32-332 Bukowno lub elek-
tronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w szczególności poczty elektronicznej, na adres: sekretariat@
umbukowno.pl w nieprzekraczalnym terminie do dnia 24 stycznia 2025 roku z podaniem imienia i nazwiska albo nazwy oraz 
adresu zamieszkania albo siedziby składającego uwagę, przedmiotu uwagi oraz oznaczenia nieruchomości, której dotyczy uwaga.
Organem właściwym w sprawie rozpatrzenia uwag jest Burmistrz Miasta Bukowno.
Równocześnie informuję, że we wskazanym wyżej terminie można zapoznać się z dokumentacją projektu Zmiany miejscowego 
planu, w tym z opiniami RDOŚ i PPIS.
Zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społe-
czeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, informuję o możliwości składania uwag i wnio-
sków do Prognozy oddziaływania na środowisko, które mogą być wnoszone w formie pisemnej na adres Urzędu Miejskiego  
w Bukownie, ul. Kolejowa 16, 32-332 Bukowno, ustnie do protokołu, za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez koniecz-
ności opatrywania ich kwalifikowanym podpisem elektronicznym na adres: sekretariat@umbukowno.pl w nieprzekraczalnym 
terminie do dnia 24 stycznia 2025 roku.

Z Urzędu Miejskiego
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Burmistrz Miasta Bukowno

informuje o możliwości wynajęcia lokalu nr 3 o powierzchni 17,14 m2, położonego w pawilonie handlowo-usługowym Nr 2 
znajdującym się na targowisku „Mój Rynek” w Bukownie:

Miesięczna stawka czynszu za wynajem 1 m2 powierzchni handlowej wynosi:
14,17 zł + 23% podatku VAT, 
dla rolnika 10,62 zł  + 23% podatku VAT.

Dokumentami potwierdzającymi status rolnika jest zaświadczenie właściwej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, 
potwierdzające objęcie danej osoby ubezpieczeniem społecznym rolników lub zaświadczenie właściwej Agencji Restrukturyza-
cji i Modernizacji Rolnictwa, potwierdzające złożenie przez daną osobę  wniosku o dopłaty bezpośrednie dla rolników.

Targowisko przeznaczone jest w pierwszej kolejności pod sprzedaż produktów rolno-spożywczych wyprodukowanych  
w systemie rolnictwa ekologicznego przez rolników. W przypadku braku zainteresowania sprzedażą w/w produktów dopusz-
czalna jest możliwość zagospodarowania miejsc pod sprzedaż pozostałych towarów.

Oferty na najem ww. wolnej powierzchni handlowej należy składać osobiście w sekretariacie Miejskiego Zakładu Gospodarki 
Komunalnej w Bukownie przy ul. Leśna 7B do dnia 31.01.2025 r. w godzinach pracy pon. – pt od 6.00 do 14.00.

W przypadku złożenia dwóch lub więcej ofert na wynajem przedmiotowego lokalu decyduje data i godzina złożenia oferty. 

Burmistrz Miasta Bukowno  
     (-) Marcin Cockiewicz

Organem właściwym w sprawie rozpatrzenia uwag jest Burmistrz Miasta Bukowno.
Informuję, że:
1. Złożenie uwagi stanowić będzie odpowiedź na niniejsze Ogłoszenie.
2. Administratorem podanych w uwadze danych osobowych jest Burmistrz Miasta Bukowno z siedzibą ul. Kolejowa 16, 32-332 

Bukowno, tel. (32) 626-18-20, mail: sekretariat@umbukowno.pl.
3. Dane są podawane w celu składania uwag do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.
4. Podstawę prawną przetwarzania podanych danych stanowi art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu  

i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130) w związku z art. 64 ust. 2 i art. 67 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia  
7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 
r. poz. 1688) oraz § 11 ust. 1 pkt 14 w związku z załącznikiem nr 6 do rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii z dnia  
17 grudnia 2021 r. w sprawie wymaganego zakresu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 2404).

5. Konsekwencją braku podania danych osobowych jest pozostawienie uwagi bez rozpoznania.
6. Składający uwagę ma prawo do żądania od administratora dostępu do podanych danych osobowych, ich sprostowania, ogra-

niczenia przetwarzania, a także prawo do przenoszenia danych.
7. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących w tym zakresie 

praw można kontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych osobowych: mail: iod@umbukowno.pl.
8. Pełen zakres informacji nt. przetwarzania danych osobowych znajduje się w siedzibie Administratora.

Burmistrz Miasta Bukowno  
     (-) Marcin Cockiewicz

PROJEKT ZMIANY MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO MIASTA BUKOWNO - CZĘŚĆ A i C: https://
bip.malopolska.pl/umbukowno,a,2577049,projekt-zmiany-miejscowego-planu-zagospodarowania-przestrzennego-miasta-
bukowno-czesc-a-i-c.html
PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DO ZMIANY MIEJSCOWEGO PLANU ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 
MIASTA BUKOWNO - CZĘŚĆ A i C: https://bip.malopolska.pl/umbukowno,a,2577101,prognoza-oddzialywania-na-srodowisko-
do-zmiany-miejscowego-planu-zagospodarowania-przestrzennego-mia.html

Burmistrz Miasta Bukowno  
     (-) Marcin Cockiewicz

Z Urzędu Miejskiego
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Miejski Ośrodek Kultury

Abstrakcje w czasach entropii

W piątek, 18 października, w Miejskim Ośrodku Kul-
tury odbył się wernisaż wystawy malarstwa Tadeusza 

Ginko, pt. „Abstrakcje w czasach entropii”. Ekspozycja obej-
muje około dwudziestu prac artysty pochodzących głównie 
z ostatnich dwóch lat.

Tadeusz Ginko urodził się w 1955 r. w Zabrzu. Swoją eduka-
cyjną drogę rozpoczął w Państwowym Liceum Sztuk Plastycz-
nych w Katowicach, gdzie zdobywał pierwsze szlify w dziedzi-
nie sztuki. W latach 1976-1981 kontynuował naukę na Akademii 
Sztuk Pięknych w Katowicach (wówczas oddział ASP Kraków), roz-
wijając swoje umiejętności w zakresie grafiki i projektowania. Po 
ukończeniu studiów, w latach 1981-1986, pracował jako asystent 
w Pracowni Projektowania Graficznego prowadzonej przez prof. 
Tomasza Jurę na Wydziale Grafiki katowickiej ASP. W latach 1980-
1999 prowadził Artystyczną Oficynę Drukarską w Katowicach, 
która stała się ważnym miejscem na mapie miasta, łącząc trady-

cyjne techniki drukarskie z nowoczesnymi formami wyrazu arty-
stycznego. Jako jeden z pierwszych w Polsce opracował i wdrożył 
technologię stosowania fotopolimerów w technice druku typo-
graficznego. Jest autorem blisko 40 logotypów firm (m.in. Zakła-
dów Górniczo-Hutniczych w Bukownie) i wielu publikacji książ-
kowych. Na co dzień maluje obrazy w technice akrylowej. Artysta 
grafik, malarz i rzeźbiarz - jak sam mówi - kochający stary złom.

Prezentowana w Miejskim Ośrodku Kultury w Bukownie 
wystawa nosi intrygujący tytuł „Abstrakcje w czasach entropii”. 
Czym jest entropia? Rozpadem, chaosem i nieuporządkowaniem. 
Ekspozycja jest więc „artystyczną podróżą przez złożoność i chaos 
współczesnego świata, w którym technologia i cyfryzacja coraz 
silniej przenikają naszą codzienność. Abstrakcyjne formy, kolory 
i kompozycje zaprezentowane na wystawie oddają chaotyczny 
rytm naszych czasów, a jednocześnie stawiają pytania o to, co 
definiuje człowieczeństwo w erze cyfrowych algorytmów. Arty-
sta, poprzez zderzenie form nieoczywistych i nieprzewidywal-
nych, ukazuje piękno i wolność, jaką daje sztuka – wolność nie-
podlegającą żadnym ograniczeniom, w której intuicja i ekspresja 
mogą odnaleźć swoją naturalną drogę”. Autor – przez swoje prace 
– zaprasza do świata, gdzie „entropia nie niszczy, lecz otwiera 
nowe perspektywy, pozwalając odnaleźć siebie w odwiecznym 
tańcu porządku i chaosu”.

Skąd te cudzysłowy? – zapytacie. Otóż powyższe cytaty pocho-
dzą z towarzyszącej wystawie promocyjnej ulotki i – jak w niej czy-
tamy – słowa te napisała AI, nie widząc ani jednego obrazu prezen-
towanego na wystawie… Zabieg ten – jak najbardziej świadomy  
i celowy – jest doskonałym uzupełnieniem tytułu ekspozycji, łączy 
się z nią w sposób ścisły i nierozerwalny. Obrazy Tadeusza Ginko 
– w dobie „nieustannej dezintegracji dawanych struktur” – dają 
odbiorcy do myślenia, są próbą odpowiedzi na pytanie, dokąd 
zmierzamy, i czy obrany kierunek ostatecznie nie będzie dla nas 
zgubny. 

(Wystawę „Abstrakcje w czasach entropii” Tadeusza Ginko 
można było zwiedzać w MOK Bukowno do końca listopada).

Agnieszka Zub
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Miejski Ośrodek Kultury

Wystawy w Filiach MOK

W ostatnim czasie Miejski Ośrodek Kultury zorganizował kilka 
wystaw lokalnych artystów w swoich  Filiach w Borze Bisku-

pim, Podlesiu i Wodącej. W październiku i listopadzie mieszkańcy 

Monika Grzyb
9 listopada w  Filii Bór odbył 

się wernisaż wystawy prac Moniki 
Grzyb. Była to pierwsza wystawa 
artystki. Mimo ponurej pogody, wyd-
arzenie przyciągnęło wielu gości. 
Na wystawie zostało zaprezento-
wanych kilkanaście prac wykona-
nych metodą haftu diamentowego. 
Pani Monika tworzeniem obrazów 
zajmuje się ok 5 lat i – jak sama 
mówi – robi to dla relaksu, odstreso-
wania i dlatego, że lubi, jak z małych 
elementów powstaje coś pięknego. 
Drugą jej pasją i zajęciem są zdjęcia 

Paulina Kaczmarska-Derdaś
Z kolei 27 listopada w Filii MOK  

w Wodącej  odbył s ię wernisaż 
w y s t a w y  r ę k o d z i e ł a  P a u l i n y 
Kaczmarskiej-Derdaś, pt. „Wycza-
rowane po godzinach“. Pani Pau-
lina zamiłowanie do rękodzieła 
w yniosła  z  domu rodzinnego. 
Szydełkowaniem zajmuje się nie-
mal od zawsze. Początkowo były 
to koronkowe serwetki i obrusy,  
a obecnie chusty. Na wystawie poka-
zano także wykonane przez artystkę 
metodą scrapbookingu albumy  
i kartki okolicznościowe. 

tych właśnie osiedli mogli wziąć udział w kilku wernisażach 
malarstwa i rękodzieła.

Wiesław Obrok
Dwukrotnie w ostatnim cza-

sie swoje wystawy miał dosko-
nale znany mieszkańcom Bukowna 
Wiesław Obrok: 11 października  
w Filii MOK w Podlesiu oraz 25 listo-
pada w Filii w Borze Biskupim. Pan 
Wiesław jest samoukiem. Zagadnie-
nia z dziedziny malarstwa zgłębiał 
w muzeach krakowskich, podziwia-
jąc prace wielkich artystów: Józefa 
Chełmońskiego, czy Leona Wyczół-
kowskiego. Potem nastąpiła 34-let-
nia przerwa w działalności twór-
czej. Do malowania wrócił w roku 
2011. Pasjonują go różne techniki: 
rysunek, olej, sucha pastela, linoryt, 
akwarela, metaloplastyka. Uczestni-
czył w wielu wystawach indywidual-
nych, zbiorowych i plenerach malar-
skich. Zwiedzający obie wystawy  
mogli zobaczyć namalowane przez 

– głównie przyrody – i fotografia sportowa. Ma za sobą dwa kon-
kursy w MOK Bukowno: na pierwszym w 2022 zdobyła wyróżnienie,  
a w 2024 pierwsze miejsce.

pana Wiesława portrety, pejzaże, martwe natury, kwiaty, zwierzęta 
i nie tylko. Pan Wiesław dał się poznać obecnym na wernisażach nie 
tylko jako artysta. Opowiadał także o  pozostałych swoich pasjach: 
spacerach leśnymi ścieżkami, survivalach i gotowaniu - a to i tak nie 
wszystkie! 
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Sejmik  

Poetycki
„Pod Diablą Górą”

Miejski Ośrodek Kultury

Rekordowy Sejmik!

W piątek, 15 listopada, w Miejskim Ośrodku Kultury odbył 
się finał XXXII Sejmiku Poetyckiego „Pod Diablą Górą”. Na 

tegoroczną edycję konkursu napłynęła rekordowa liczba wier-
szy, bo aż 232!

Sejmik Poetycki „Pod Diablą Górą” to Ogólnopolski Konkurs 
Poezji o Złoty, Srebrny i Brązowy Liść Bukowy, który odbywa się  
w dwóch kategoriach wiekowych; I – do 18 lat, II – powyżej 18 lat. 
Celem konkursu jest pobudzanie aktywności poetyckiej w środowi-
sku oraz doskonalenie i popularyzacja twórczości amatorskiej wśród 
dzieci i młodzieży.

Warunkiem udziału w konkursie było dostarczenie jednego 
wiersza o dowolnej tematyce, niepublikowanego w wydawnic-
twach zwartych (książki, czasopisma) i nienagradzanego w innych 
konkursach.

Na tegoroczny, XXXII już, Sejmik napłynęła rekordowa liczba 
wierszy, bo aż 232! Utwory poetyckie nadesłano m.in. z Warszawy, 
Krakowa, Łodzi, Białegostoku, Katowic, Szczecina, Poznania, a nawet 
Niemiec.

Tradycyjnie pokłosiem sejmiku jest wydany przez Miejski Ośro-
dek Kultury tom wierszy zawierający utwory nagrodzone i wyróż-
nione w konkursie oraz – w tym roku – około 30 innych wybra-
nych przez jurorkę spośród wszystkich nadesłanych na konkurs. Na 
okładce tomu znalazł się obraz autorstwa Janiny Partyki-Pojętej, ze 
zbiorów MOK Bukowno (praca poplenerowa z tegorocznego Pleneru 
Artystycznego).

Jurorką XXXII Sejmiku Poetyckiego „Pod Diablą Górą” była Sylwia 
Jaworska – poetka, autorka arkusza poetyckiego „Ustawienia” (2019) 
oraz tomów poetyckich „Mistrzowskie Trójki” (2020 Biblioteka Śląska);  
„Echo serca” (2021 Biblioteka Śląska); „Pustynia” (2022 Biblioteka Ślą-
ska) oraz „Love Crimes” (2024 Biblioteka Śląska).

ISBN 978-83-947718-8-1

XXXII 
Sejmik  

Poetycki
„Pod Diablą Górą”

Dobrochna Kołoczek

Jak ogromna maszyneria nad miastem 
unosi się kolejna minuta. 
Na odległych stacjach wielkie butle: 
PROPAN-BUTAN 
. 
Na murze napis: 
Ten rząd garaży 
to jedyny, jaki uznaję 
. 
Zbieraj naklejki z bananów, może pojedziesz 
hej, w dalekie kraje! 
Centra przeładunkowe strasznych ciężarówek 
jak w industrialnej erze. 
Będę krzyczeć i uciekać – to miasto 
to jednak dzikie zwierzę. 

                                               11.08.2024 r.

Katarzyna Narożna
Nie mrugaj

Gibki iluzjonista sceny światowej
rozciągnięty chwilami
między jedną a drugą,

a innym razem, gdy stracisz czujność,
jakby zupełnie z tej sceny

znikał. 
 
Niebywałe, 
jak zdarza mu się Przestrzeń, 
dzielić tęsknotą na pół,  
a potem ona znów cała. 
 
Rękę ma szybszą od oka 
i podmienia, nie wiesz, kiedy, 
jajko na gołębia, 
żonę pierwszą na inną, 
beztroski uśmiech na siwy włos. 
 
Skup się, 
nim się nabierzesz, 
że jedna chwila ważniejsza jest od innych, 
bo wszystkie ważą tyle samo; 
 
lecz choćbyś był nie wiem jak uważny,  
i tak przegapisz  
jego ostatnią sztuczkę.
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Decyzją jurorki przyznano następu-
jące nagrody i wyróżnienia:

Kategoria I – Do 18 lat
• I  miejsce –  Złoty  L iść  Bukow y : 

Dobrochna Kołoczek (Kraków)
• II miejsce – Srebrny Liść Bukowy: Tymote-

usz Kowalak (Szczecin)
• III miejsce – Brązowy Liść Bukowy: Anna Tybur-

ska (Goleszyn)
• Wyróżnienie: Krystyna Kapelewska

Kategoria II – Powyżej 18 lat
• I miejsce – Złoty Liść Bukowy: Katarzyna Narożna (Poznań)
• II miejsce – Srebrny Liść Bukowy: Sebastian Sierka (Klucze)
• III miejsce – Brązowy Liść Bukowy: Dawid Miecznikowski 

(Trzcianka)
• Wyróżnienia: Milena Gojny-Zbierowska (Chorzów), Adrian Musiał 

(Stary Koniecpol)

Ponadto, jak co roku, przyznano 
Nagrody Dyrektora MOK Bukowno 

dla uczestników z terenu naszego 
miasta. Otrzymali je:

Kategoria I
• Weronika Gawior, Natalia Głowania, 

Katarzyna Szot
Kategoria II

• Urszula Kalecińska-Kucik, Irena Krzywiecka, 
Katarzyna Rebuś-Gumółka, Joanna Gut, Janina Dąbrowa, 

Gabriela Krel
Serdecznie gratulujemy!

Uroczystą galę uświetniła swoim występem Karolina Stachurska, 
wokalistka Studia Efendi Clue i MOK Bukowno.

Patronat nad Sejmikiem objął Burmistrz Miasta Bukowno Mar-
cin Cockiewicz.

Fundatorzy nagród: Miejski Ośrodek Kultury w Bukownie, Fun-
dacja Kultury Afront (Bukowno), Galeria Sztuki Współczesnej Biuro 
Wystaw Artystycznych w Olkuszu. 

Agnieszka Zub

ISBN 978-83-947718-8-1

XXXII 
Sejmik  

Poetycki
„Pod Diablą Górą”
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Z cyklu „Elżbieta Konopczak i jej goście”

Spotkanie autorskie Marii Kocot

23 listopada miłośnicy muzyki klasycznej spędzili wspaniały 
wieczór na koncercie z cyklu „Elżbieta Konopczak i jej 

goście” – tym razem pod tytułem „Miłość niejedno ma imię”. Róż-
norodność dźwięków, instrumentów, melodii i głosów rozbudziła 
serdeczne uczucia publiczności. Ciepły głos sopranu Zuzanny Kuli-
szewskiej w ariach operowych, piękna barwa saksofonu grającej 
Marii Gęgotek, miękkie tony fletu wydobyte przez Wiktorię Papiz  
i Wiktora Głąb przeniosły słuchaczy w świat spokoju i błogości. Mez-

W poniedziałkowy wieczór, 2 grudnia, w Filii MOK w Borze 
Biskupim odbyło się spotkanie autorskie z pisarką Marią 

Kocot. Pani Maria gościła już niejednokrotnie w progach MOK, 
ale była to jej pierwsza wizyta w Filii w Borze.

Maria Kocot to nie tylko utalentowana pisarka, ale również 
wykładowczyni akademicka oraz mama trójki dzieci, która z nie-
zwykłą gracją łączy pasję pisania z życiem zawodowym i rodzin-
nym. Jest bytomianką, doktorem nauk ekonomicznych i pra-
cownikiem Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach. Została 
odznaczona medalem honorowym oraz tytułami Bytomianki Wio-
sny 2023 i Wybitnego Absolwenta Uniwersytetu Ekonomicznego  
w Katowicach. Jest także laureatką wielu ogólnopolskich konkursów 
literackich. 

Opowieści pisane przez Marię przenoszą czytelnika w czasy  
II wojny światowej. Książki te to ponadczasowe opowieści o ludz-
kich wzlotach i upadkach, sukcesach i słabościach, a przede wszyst-
kim o miłości, która ostatecznie pozwala przetrwać piekło wojny. Do 
tej pory autorka wydała zbiór opowiadań „Popiół i róże” (2020) oraz 
powieści „Grzesznicy” (2021), „Lokator” (2021), „Kolaborantka“ (2022) 
i „Obrazy tamtych dni“ (2023).

Podczas spotkania autorka promowała swoją najnowszą książkę 
pt. „Narzeczona z Beuthen” (2024), powieść przesączoną wzrusze-
niami, utkaną z prawdziwych losów, wydarzeń i fragmentów życia 
pośród wojennego piekła. Książka ta to opowieść o miłości w cieniu 

wojny, o sile kobiecego ducha i wyborach, które kształtują nasze losy. 
To zaproszenie do świata, w którym miłość i lojalność są wystawione 
na próbę, a siła woli może zmienić bieg historii.  

Rozmowy o książce i inspiracjach autorki wprowadziły nas  
w fascynującą podróż, gdzie mieliśmy wielką przyjemność wysłu-
chać nie tylko informacji na temat wspomnianej publikacji, ale także 
poznać kulisy pracy twórczej pani Marii. 

Redakcja

zosopran Julii Dziadoń 
oraz utwory na for-
tepianie grane przez 
Jonasza Jochemczyka 
stały się ukojeniem 
dla wszystkich, którzy 
chcieli choć na chwilę 
zatrzymać czas. Nato-
miast Kateryna Kravets 
dźwiękami muzyki na 
fagocie uruchomiła 
wyobraźnię słuchaczy. 
Ekspresyjne utwory 
p r e z e n t o w a n e 
p r z e z  D a n i e l a 
Kwiatkowskiego na 
akordeonie  dodały 
e m o c j i  w r a ż l i w y m 
odbiorcom koncertu. 
N a  p i a n i n i e  a k o m -
paniowały Elżbieta 

Konopczak i Marta Wróblewska, które wytworzyły niezwykłą aurę 
muzyczną. W atmosferę elegancji i wytworności utworów oraz talen-
tów wykonawców wprowadziła nas Urszula Kalecińska-Kucik, która 
poprowadziła cały koncert. Muzyka sobotniego wieczoru jeszcze 
długo brzmiała w naszych sercach, umysłach i duszach. Serdecznie 
dziękujemy Elżbiecie Konopczak i jej wspaniałym gościom. 

Redakcja
Fot. Tadeusz Brodalka 
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XII Wigilia dla Mieszkańców Bukowna

W sobotę, 14 grudnia, na placu przed Centrum Kultury odbyła 
się XII Wigilia dla Mieszkańców Bukowna. Całość rozpoczęła 

się poświęceniem opłatków i wspólną modlitwą z ks. probosz-
czem Wojciechem Tkaczem. Można było dobrze zjeść, posłuchać 
świątecznej muzyki i złożyć sobie życzenia. Obecni na Wigilii miesz-
kańcy Bukowna wspólnie wykonali łańcuch w ramach bicia rekordu 
Bukowna na najdłuższy łańcuch choinkowy. Tegoroczny miał długość 
ponad 49 metrów!

Na stoiskach rękodzielniczych można było zakupić kartki, stroiki 
i ozdoby świąteczne.

Z programem artystycznym wystąpiły: przedszkolaki Miejskiego 

Miejski Ośrodek Kultury / Informacje

Przedszkola w Bukownie i Przedszkola Publicznego Sióstr Prezentek, 
zespoły muzyczne MOK Bukowno, a także wokaliści Studia Efendi 
Clue, formacja taneczna Ladies Fitness&Dance i Świetlica Środowi-
skowa „Ogniki” Bukowno.

Sponsorzy i partnerzy:
Intermarche Bukowno, Cukiernia Michalinka, Stowarzyszenie Emery-
tów Rencistów i Inwalidów „Optymiści”, Restauracja Sorrento, Kebab 
Dawka Smaku, Restauracja Pizza Klub Bukowno, Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji. 

 Redakcja

Od kilku lat w budynku po szkole na Skałce 
mieści się Centrum Wsparcia Dziecka Niepeł-

nosprawnego i Rodziny w Bukownie, które prowa-
dzi Stowarzyszenie Dobroczynne „Res Sacra Miser”. 
Działania Stowarzyszenia to przede wszystkim 
wsparcie rodzin dzieci z niepełnosprawnościami, 
ale również współpraca ze szkołami powiatu olku-
skiego. Jedną z gałęzi działań jest również współ-
praca z Wolontariuszami i Wolontariuszkami, którzy  
w codziennej pracy wspomagają pracę na Skałce.

- Wolontariat w naszym Stowarzyszeniu rozwija 
się od lat, ale jego progres w okresie ostatnich dwóch 
jest dla nas ogromnym zaskoczeniem. Nie spodzie-
waliśmy się, że tak wielu młodych ludzi będzie chciało 
wspomagać naszą pracę w ramach wolontariatu. 
Uczniowie i uczennice szkół podstawowych i ponad-
podstawowych naszego powiatu przyjeżdżają do nas  
i angażują się we wszystko, co dla nich zaplanujemy. 
Wsparcie terapeutów podczas zajęć, przygotowywa-
nie pomocy dydaktycznych, przygotowywanie ozdób 
okolicznościowych, opieka podczas grupowych zajęć 
czy wspólne inicjatywy z naszymi dziećmi to niektóre z zakresu zadań, 
jakie nasi Wolontariusze i Wolontariuszki wykonują - podkreśla Agata 
Krampus, Wiceprezeska Stowarzyszenia.

Współpraca z Wolontariuszami i Wolontariuszkami  została  
w Stowarzyszeniu doceniona poprzez przyznanie Certyfikatu „Miej-
sce Przyjazne Wolontariuszom”, które Korpus Solidarności przyznaje 

ARTYKUŁ SPONSOROWANY

Wolontariat w Stowarzyszeniu Dobroczynnym „Res Sacra Miser” 

organizacjom spełniającym szereg norm i wytycznych dotyczących 
wolontariatu. Jesteśmy niezmiernie dumni, że takie miejsce udało się 
stworzyć w Bukownie, w naszym Stowarzyszeniu.

Agata Krampus
 II Wiceprezeska Stowarzyszenia
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Sylwetka

Zbigniew Nowacki – (nie)znany rzeźbiarz z Bukowna 

Pasjonat, hobbysta, rzeźbiarz. Autor setek drewnianych 
rzeźb. Znajdują się w jego domu, ogrodzie, warsztacie, sto-

dole… Wiszą na ścianach, zdobią sufity, leżą w skrzyniach… Ten 
rzeźbiarski świat na wchodzącym doń przechodniu wywiera 
ogromne wrażenie. Rzeźby znajdują się dosłownie wszędzie, 
a to tylko jedna trzecia wszystkich, które wykonał. Resztę roz-
dał. O kim mowa? O panu Zbigniewie Nowackim, rzeźbiarzu  
z Bukowna Starego.

Urodził się w 1951 roku w Sławkowie, ale od roku 1975 jest 
mieszkańcem Bukowna. Ukończył szkołę podstawową w swoim 
rodzinnym mieście, a później technikum kolejowe w Krakowie. Sam 
nazywa się elektromonterem z Huty Katowice, bo właśnie tam prze-
pracował całe życie. Tylko nieliczni sąsiedzi wiedzą o jego hobby 
(sam nazywa to odskocznią); dla większości bukowian rzeźbiarska 
pasja pana Zbigniewa będzie ogromnym zaskoczeniem. 

Pan Zbyszek wita nas w drzwiach razem ze swoją żoną Danutą. 
Przyjechałyśmy tutaj z Dominiką, aby zrobić materiał do „Głosu 
Bukowna”. Już od progu nasz wzrok przykuwają liczne rzeźby zdo-
biące całe ściany, sufity (!), stojące na meblach. Nie sposób oderwać 
od nich wzroku. Kolorowe, sprawiają, że wchodzimy w inny świat: 
świat pana Zbigniewa.

Zbigniew Nowacki jest samoukiem. Jak sam mówi, wszystko 
zaczęło się w Krakowie: w internacie, w którym mieszkał, wyrzeźbił 
małe szachy. Tak po prostu. I przepadł! Nowe zajęcie zaabsorbowało 
całą jego uwagę i skradło mu serce. 

Od wczesnego rana pracuje w znajdującym się na podwórku  
warsztacie, ładując „akumulatory” na cały dzień. Swoich prac nie 
sprzedaje, ale… może podarować! Tak jak te, które znajdują się obec-
nie w kościele polskokatolickim w Bukownie, czy w kaplicy przy ulicy 
Nowej (tutaj m.in. „Ostatnia wieczerza”;  jak mówi – do kaplicy chce 
jeszcze wyrzeźbić tabernakulum). Podobnie w Sławkowie: rzeźby 
pana Zbyszka można zobaczyć we wszystkich tamtejszych kaplicz-
kach; w remizie na Podlipiu znajduje się wyrzeźbiony jego ręką św. 
Florian; do Miejskiego Ośrodka Kultury w Bukownie podarował 
drewniane szachy. Jak mówi, wykorzystuje głównie drewno lipowe, 
czasem olchę. Dwukrotnie maluje lakierem, czyści papierem ścier-
nym, maluje bejcą. Ot, cała filozofia! 

Ulubionym tematem pana Zbigniewa są postacie świętych, 
postacie biblijne, zakonnicy i rycerze. Pojawiają się też postacie Chry-
stusa i Matki Boskiej. Rzadziej rzeźby zwierząt czy roślin. Obecnie  
w swoim warsztacie ma około czterdziestu zaczętych prac. Cierpliwie 
czekają na swoją kolej. A ta z pewnością nadejdzie. 

Budynek gospodarczy

Altana

Altana

W kuchni

"Ostatnia wieczerza" w kaplicy polskokatolickiej przy ul. Nowej
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Jak mówi, rzeźby powstają dość szybko – przeważnie w ciągu 
kilku dni. Zdarza się, owszem, że trwa to dłużej – nad Matką Boską 
Zielną pracował kilka miesięcy, ale figura ta miała ponad dwa metry 
wysokości. Pan Zbigniew oprawia też obrazy.

Pytamy, jak na tę rzeźbiarską pasję reaguje rodzina. 
– Dopingują mnie – wyznaje z zadowoleniem. – To rodzina namó-

wiła mnie na ten wywiad, ale sam nie wiem, czy dobrze zrobiłem. Nawet 
telewizję chcieli tu ściągać, ale nie ma mowy! Nie lubię i nie chcę roz-
głosu, nawet sąsiedzi nie bardzo wiedzą, czym się zajmuję.

Po chwili dodaje:
– Każdy powinien mieć jakąś odskocznię – bo to jest bardziej 

odskocznia niż hobby. Wystarczy, że wejdę do warsztatu i od razu się 
relaksuję. To bardzo pomaga.

Wychodzę z panem Zbyszkiem na podwórko. Tym razem poka-
zuje mi rzeźby znajdujące się w stodole, w warsztacie, ogrodzie 
i w altanach, które sam wykonał (jedna z nich wygląda jak wyjęta 
z bajki). Przechodzę przez piękne, drewniane, rzeźbione drzwi, za 
którymi kryją się kolejne prace. Niezliczone. Żałuję, że artysta nie 
pozwala robić sobie zdjęć; fotografuję więc tylko jego prace. Bije od 
niego skromność. Taki już jest, dlatego nie znajdziesz tu, drogi Czy-
telniku, żadnej jego fotografii (a szkoda!).

Wracamy do domu. Zatrzymujemy się przed jedną z rzeźb. Przed-
stawia twarz kobiety.

– To moja pierwsza „poważna” praca. Nie jestem z niej zadowolony 
– śmieje się. – Powstała w 70. roku. Jest okropna, ale nigdy bym się jej 
nie pozbył, bo tak naprawdę właśnie od niej wszystko się zaczęło.

Siedzimy jeszcze chwilę. Wciąż się rozglądając, słuchamy opo-
wieści o żonie, którą poznał na zabawie w Podlipiu, o synu, który też 
jest artystą (maluje), o córkach, o tym, że obecnie razem z małżonką 
zajmują się wnuczkami. No właśnie, przecież czas już po nie jechać!

Żegnamy się. Powoli wracamy do rzeczywistości, ale nim całkiem 
do niej powrócimy, składamy jeszcze wizytę w kaplicy polskokato-
lickiej przy ul. Nowej w Bukownie, w której już czeka na nas ksiądz 
Bartosz Norman. Jest tam i „Ostatnia wieczerza”, i postacie aniołów,  
i jeszcze wiele innych rzeźb, o których artysta wspominał i pewnie 
kilka takich, o których wspomnieć zapomniał. Oglądam, robię zdję-
cia i wzruszam się. Tak po prostu.

I myślę sobie, że to piękna historia i wyjątkowy dzień. Niech ta 
opowieść snuje się dalej. 

Rozmawiały: Agnieszka Zub, Dominika Raś
Tekst i zdjęcia: Agnieszka Zub

A. Zub i D. Raś składają serdeczne podziękowania ks. Anto-
niemu Normanowi - Biskupowi Diecezji Krakowsko-Częstochowskiej 
Kościoła Polskokatolickiego w RP oraz ks. Bartoszowi Normanowi za 
pomoc w realizacji niniejszego materiału.

W domu

W domu

Sufit

Twarz kobiety
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Biblioteka

Działania MBP
w Bukownie

Jesień to temat wielu spotkań, warsztatów oraz zajęć literacko-
-plastycznych w naszej bibliotece. W ramach Poranków bajko-

wych dzieci dowiedziały się, jakie dary przynosi ta pora roku, jaka jest 
wówczas pogoda. Najwięcej radości uczestnikom zajęć z Miejskiego 
Przedszkola nr 1 w Bukownie oraz z Przedszkola Publicznego Sióstr 
Prezentek sprawiło „karmienie” kartonowej wiewiórki szyszkami, 
żołędziami i kasztanami. Nie zabrakło również zabaw taneczno-
-ruchowych oraz plastycznych. Dzieci wykonały m.in. piękne mucho-
mory oraz jesienne drzewa metodą stempelkową. Jesienne warsz-
taty literacko-plastyczne odbyły się również w Filii nr 3 w Podlesiu. 
Uczestnicy wykonali śliczne obrazy z liści.

Lekcja biblioteczna nie jest nudna! Przekonały się o tym dzieci  
z klas 1-3 szkoły podstawowej. Podczas zajęć uczniowie dowiedzieli 
się, jakie są zadania bibliotekarza, jak można zapisać się do biblioteki, 
jak należy się w niej zachować, poznali księgozbiór oraz wszystkie 
wypożyczalnie w naszej siedzibie.

Podczas zajęć z serii Lokalny Klub Kodowania wychowankowie 
Świetlicy Środowiskowej „Ogniki” zaprogramowali roboty Photon 

tak, by według wyznaczonej trasy dotarły do mety, a tam czekało 
ukryte hasło. Dużym zainteresowaniem cieszyło się jednak kodowa-
nie za pomocą kolorowych kubków. Dzieci potrafiły zakodować tym 
sposobem nawet… choinkę. Z kolei w ramach zajęć Dobre maniery 
uczestnicy poznali zasady zachowania w szkole (podczas lekcji,  
w czasie przerw, wyjazdu do kina czy teatru), dowiedzieli się, czym 
jest przyjaźń i życzliwość oraz jak można je okazywać. 

Warto wspomnieć, że za nami już drugie zajęcia z serii Bajeczna 
Matematyka. Uczęszcza na nie wielu uczniów z klas 1-3 szkoły pod-
stawowej. Dzieci uczą się prostych działań i pojęć matematycznych 
poprzez zabawę i łatwe zadania.

W dniach 30-31.11.2024 r. zorganizowaliśmy zabawę „Cukie-
rek albo Psikus”. Dzieci, które wypożyczyły wówczas książkę, mogły 

wyciągnąć los. Ukrywał on cukierka lub psikusa 
(zadanie do wykonania).

W dniu 25.11.2024 r. wraz z MOK Bukowno 
oraz biblioteką szkolną ze Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Bukownie zorganizowaliśmy grę terenową 
 „W świecie pluszowego Misia”. Klasy drugie ze 
szkoły podstawowej w Bukownie poznały historię 
pluszowego misia, rozwiązywały szyfry, układały 
puzzle oraz wyszukiwały różnice między obrazkami. 

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna  
w Olkuszu zorganizowała dwa szkolenia dla biblio-
tekarzy, w których braliśmy udział. Przedstawiono 
na nich zasady profesjonalnej obsługi klienta oraz 
wykorzystania sztucznej inteligencji (AI) w marke-
tingu bibliotecznym.

W tym roku Literacka Nagroda Nobla została 
przyznana koreańskiej pisarce Han Kang. Pisarka 
pochodzi z literackiej rodziny, jej ojciec jest powie-
ściopisarzem. Kang zaczynała od pisania wierszy  
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w czasopiśmie, dopiero z czasem zaczęła tworzyć powieści. Najnow-
sza, wydana w Polsce nosi tytuł „Nie mówię żegnaj”, dotyczy żałoby, 
bólu, ale również przyjaźni i jej form.

Przed nami czas radości, wspólnych chwil z rodziną i bliskimi. 
Czas świąt Bożego Narodzenia! W naszej bibliotece nie zabraknie 
tematycznych zajęć zarówno dla przedszkolaków, jak i uczniów. 
Dzieci dowiedzą się nie tylko tego, dlaczego obchodzimy święta, ale 
tego, jakie tradycje i zwyczaje są z nimi związane. Wykonamy piękne 
prace – bombki, renifery, choinki wyklejane papierem kolorowym 
i bibułą. Panie z Klubu Miłośników Robótek Ręcznych stworzą kra-
snale oraz ozdoby świąteczne.

W 2024 roku biblioteka na realizację zadania „Dofinansowania 
dla bibliotek publicznych na zakup nowości wydawniczych oraz 
usługi zdalnego dostępu do książek w formatach e-booków i/lub 
audiobooków i/lub synchrobooków – Priorytet 1, Kierunek Interwen-
cji 1.1 w ramach NPRCz 2.0” w drugim naborze uzyskała środki finan-
sowe Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  w wysokości łącz-
nie 5000 zł. W ramach dofinansowania zakupiono 192 egzemplarze 
książek (literatura dla dzieci – 57 egzemplarzy, literatura popular-
nonaukowa – 2 egzemplarze, literatura piękna – 133 egzemplarze). 

Składamy serdeczne podziękowania Pani Karolinie Stopie za 

przekazany bogaty księgozbiór. 
Już od stycznia ruszą zajęcia z języka angielskiego. Więcej infor-

macji na ten temat oraz na temat działalności biblioteki znajdziecie 
Państwo na stronie www.mbpbukowno.pl oraz na naszym profilu 
Facebook. 

Katarzyna Jabłońska

Podróże literackie z Katarzyną Ryrych

26 listopada 2024 roku w Szkole Podstawowej nr 1 w Bukow-
nie odbyło się spotkanie autorskie z panią Katarzyną Ryrych, 

poetką, pisarką, malarką, laureatką wielu prestiżowych nagród 
literackich. 

Uczestnikami wydarzenia byli uczniowie klas siódmych i ósmych, 
którzy mogli posłuchać o tym, co jest inspiracją do pisania. Zdaniem 
pisarki stanowi ją przede wszystkim obserwacja życia codziennego. 
Podkreśliła ona, iż jej twórczość często skupia się na tematach trud-
nych, nierzadko pomijanych. W swoich książkach autorka porusza 
między innymi problemy dzisiejszej młodzieży. Uczniowie z zainte-
resowaniem słuchali opowieści autorki, która w prosty i szczery spo-
sób przekazywała  refleksje na temat tworzenia.

Na zakończenie spotkania powieściopisarka podkreśliła, że 
książki zabierają nas w podróż, w której możemy odkryć nieznane 
światy lub spojrzeć na siebie z innej perspektywy.

Spotkanie autorskie zostało zorganizowane w ramach Narodo-
wego Programu Rozwoju Czytelnictwa. Było to jedno z wielu działań 
promujących czytelnictwo w szkole.  

„Gdyby wszyscy mieli po cztery jabłka 
gdyby wszyscy byli silni jak konie
gdyby wszyscy byli jednakowo bezbronni w miłości
gdyby każdy miał to samo nikt nikomu nie byłby potrzebny 
(…)
to co mam i to czego nie mam
nawet to czego nie mam komu dać
zawsze jest komuś potrzebne (…)”
  ks. J. Twardowski,  „Sprawiedliwość”( fragm.)

Rozwijanie u uczniów i wychowanków empatii i wrażliwości na 
potrzeby innych to jeden z podstawowych kierunków realiza-

cji polityki oświatowej państwa. Staramy się wzmacniać te cechy 
poprzez różnorodne działania o charakterze charytatywnym.

W dniach od 12.11.2024 r. do 20.11.2024 r. Szkolne Koło Wolon-
tariatu w Szkole Podstawowej nr 1 w Bukownie wraz z wychowaw-

Razem mamy moc! 
cami świetlicy szkolnej zorganizowało zbiórkę pluszaków, gier,  
a także materiałów plastycznych na rzecz dzieci w wieku od 0 mie-
sięcy do 18 roku życia, przebywających na oddziałach onkologicz-
nych w Katowicach, Chorzowie i Zabrzu. Akcja odbyła się pod patro-
natem Fundacji Mam Marzenie.

Naszym celem było zebranie jak największej ilości zabawek, 
ponieważ im więcej pluszowych misiów, tym więcej uśmiech-
niętych dziecięcych twarzy, a także więcej sił do walki z chorobą. 
Akcja zakończyła się ogromnym sukcesem, przekonaliśmy się, iż 
stać nas na szlachetne gesty. W dniu 22 listopada, dzięki pomocy 
Rady Rodziców, zebrane rzeczy przekazaliśmy Fundacji Mam Marze-
nie, zostały one rozdane przez wolontariuszy podczas specjalnych 
wizyt na oddziałach onkologicznych. Do 20 grudnia trwała akcja 
„Paczuszka dla Maluszka”. Zbieraliśmy dary dla podopiecznych 
Powiatowego Ośrodka Wsparcia Dziecka i Rodziny w Chrzanowie. 
Były to: kosmetyki, pościel, koce, ręczniki, przybory szkolne.  
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Podziemny spacer i spływ 

Witajcie w Bajce Pana Kleksa

9 października uczniowie klasy IV, VI i VII mieli okazję zwiedzić 
Kopalnię Guido oraz Sztolnię Królowa Luiza w Zabrzu. Obiekty 

te należą do Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu. Dzieci 
rozpoczęły zwiedzanie od najdłuższego podziemnego spływu  
w Europie, czyli podziemnego spływu Sztolnią. W trakcie przeprawy 
łodziami można było obserwować podziemne porty, wysłuchać cie-
kawych legend o Skarbniku i Utopku, wsłuchać się w dźwięki kapią-
cej wody oraz podziwiać efekty świetlne. Część podziemnej trasy 
pod ulicami Zabrza uczniowie pokonali pieszo, słuchając opowie-
ści przewodnika o pracy górników. Kolejna część wycieczki obej-
mowała zwiedzanie Kopalni Guido. Tutaj na uczniów czekało dużo 
niespodzianek. Dużą atrakcją okazał się zjazd do podziemi praw-
dziwymi windami górniczymi, przejazd kolejką szynową, zwiedza-
nie wyrobisk i oglądanie pracy maszyn górniczych. Trasa wycieczki 
liczyła wiele kilometrów, ale okazała się bardzo ciekawa i dostar-
czyła niezapomnianych wrażeń. 

6 listopada dzieci z klasy I, II i III odwiedziły niezwykłe miejsce. Kato-
wicka Bajka Pana Kleksa to miejsce, którego powstanie zainspiro-

wała postać legendarnego prof. Ambrożego Kleksa i jego niezwykłe 
przygody. Już na samym początku dzieci dowiedziały się, że Pan Kleks 
potrzebuje ich pomocy i że czeka ich kilka zagadek do rozwiązania. 
Bebok, śląski stworek, wykradł kilka bardzo ważnych dla Pana Kleksa 
sekretów – guzik, magiczny kałamarz z niekończącym się atramen-
tem oraz szmaragdową szkatułkę. Ukrył je solidnie w różnych zakąt-
kach Bajki. Zadaniem dzieci było poszukiwanie zaginionych sekretów.

W towarzystwie Adasia i Agnieszki (uczniów Pana Kleksa), wie-
dzeni głosem Piotra Fronczewskiego, uczniowie wędrowali przez 
kolejne strefy tematyczne (pomieszczenia inspirowane krainami  
z serii przygód o Ambrożym Kleksie), w których czekały na nich prze-
różne zadania i atrakcje. 

SP2

SP2

Dzień Edukacji Narodowej w naszej szkole 

„Dziękujemy jak każdego roku!
Z każdym rokiem bardziej i goręcej,
bo to dzięki Wam, nauczyciele,
wiemy, rozumiemy z każdą lekcją więcej. 
Już umiemy schylić się nad wierszem,
w barwach mapy przez świat powędrować. 
Na termometr patrzeć przez szkło wiedzy
i rozumieć tajemnice słowa. 
Dziękujemy, jak każdego roku... 
Wciąż zbyt mało i nigdy zbyt wiele
- za to światło, co mroki rozjaśnia. 
Dziękujemy Wam, Nauczyciele”.

Dzień 16 października to wyjątkowa data w naszej szkole. Tego 
dnia najmłodsi uczniowie zostali przyjęci do grona braci szkolnej, 
a także obchodziliśmy Dzień Edukacji Narodowej. W tej niezwykłej 
uroczystości brali udział licznie zaproszeni goście: władze samo-
rządowe, rodzice, nauczyciele, pracownicy administracji i obsługi, 
emerytowani pracownicy szkoły oraz starsze klasy naszej placówki. 

SP2

Uczniowie klas I-III zaprezentowali z tej okazji piękny program arty-
styczny, na który złożyły się wiersze, piosenki i energetyczne tańce. 
Po zakończeniu części artystycznej nastąpiło uroczyste pasowanie 
na ucznia, którego dokonał dyrektor szkoły - Krzysztof Kańczuga. 

Na nudę nie było czasu! Uczniowie odkrywali świat poprzez 
zabawę, eksperyment i aktywność fizyczną. 

Odwiedziny w Bajce były dla wszystkich wielką przygodą  
i doskonałą zabawą. 
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Przedszkole Miejskie

NOWE KSIĄŻECZKI Z PRZEDSZKOLNEJ BIBLIOTECZKI 

Miejskie Przedszkole w Bukownie w 2024 r. otrzymało dofinan-
sowanie w wysokości 3 000 zł  pozyskane ze środków Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Priorytetu 3  
„Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021 – 
2025 (przy wkładzie własnym 750 zł) z przeznaczeniem na zakup 
nowości wydawniczych do przedszkolnej biblioteki oraz na pro-
mocję czytelnictwa.

O dofinansowanie staraliśmy się za pośrednictwem Urzędu Miej-
skiego w Bukownie, dostrzegając wielkie znaczenie przedszkola  
w rozwoju zainteresowań czytelniczych naszych wychowanków  
i rolę, jaką odgrywa kontakt dzieci z książką dla ich wszechstron-
nego rozwoju. Literatura dziecięca jest nieodzownym elementem 
zajęć przedszkolnych. Od lat uczestniczymy w akcji społecznej „Cała 

Polska czyta dzieciom” i lokalnym wydarzeniu: „Całe Bukowno czyta 
dzieciom”. Ściśle współpracujemy z Miejską Biblioteką Publiczną 
w Bukownie, biorąc udział z naszymi wychowankami w zajęciach 
bibliotecznych i „Porankach bajkowych”. Organizujemy również wiele 
innych akcji związanych z książką i bohaterami literackimi. Bardzo 
się cieszymy, że udało nam się wzbogacić przedszkolną biblioteczkę 
w nowe - pięknie wydane pozycje książkowe, które posłużą do 
codziennego czytania we wszystkich grupach wiekowych klasycz-
nych baśni oraz wartościowych opowiadań współczesnych autorów. 
Znaczna część książek przyczyni się do uatrakcyjnienia zajęć indywi-
dualnych, mających na celu niwelowanie dysharmonii rozwojowych 
dzieci, gdyż nawiązują swoją tematyką do dziecięcych emocji lub 
łączą walory literackie z elementami sensorycznymi. 

Część kwoty dofinansowania, zgodnie z celem Programu, została 
przeznaczona na  promocję czytelnictwa. W ramach działań promu-
jących czytanie zorganizowany został w przedszkolu Dzień Głośnego 
Czytania. Z tej okazji 30 września gościliśmy panią Katarzynę Jabłoń-
ską, bibliotekarkę z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bukownie. 
Przedszkolaki z zaciekawieniem słuchały wierszy czytanych przez 
panią Kasię. Celem tej akcji było promowanie głośnego czytania 
dzieciom, budowanie poczucia przynależności do społeczności czy-
telniczej oraz nabywanie przyjemności z czytania i słuchania. Zachę-
camy rodziców do regularnego czytania dzieciom; jest to nie tylko 
wsparcie dla rozwoju intelektualnego dzieci, ale także dobra oka-
zja do budowania więzi emocjonalnej z nimi. (Więcej informacji na 
temat wpływu czytania na rozwój dzieci można znaleźć w artykule  

pt:  KSIĄŻKĄ POŁĄCZENI … CZYLI O ROLI CZYTANIA W ŻYCIU DZIECKA,  
który jest opublikowany na stronie internetowej przedszkola,  
w zakładce: DLA RODZICÓW).

Czołowym przedsięwzięciem w ramach promocji czytelnictwa 
był konkurs plastyczny dla przedszkolaków pt.: „Bohaterowie rodzin-
nego czytania”. Gala konkursowa odbyła się 25 listopada 2024 r.  
W konkursie wzięło udział 16 dzieci, które wykazały się niezwykłą 
kreatywnością. Prace powstały w oparciu o treść znanych i lubianych 
bajek i opowiadań. Pomimo tego, iż wybór był trudny, bo wszyst-
kie prace prezentowały wysoki poziom, jury w składzie: Agnieszka 
Antoniak – Kierownik Referatu Rozwoju Miasta i Funduszy Zewnętrz-
nych, Tomasz Furgaliński – Kierownik Referatu Oświaty, Zdrowia  
i Pomocy Społecznej, Aleksandra Goc – Instruktor zajęć plastycznych 
Miejskiego Ośrodka Kultury, Edyta Skrzyniarz – Dyrektor Miejskiego 
Przedszkola w Bukownie, ogłosili zwycięzców:

I miejsce – Wiktoria Oziębło (gr. Sówki)
II miejsce – Iga Nocoń (gr. Dinusie)
III miejsce – Ewa Wójcik (gr. Sówki)
Wyróżnienia otrzymali: Alicja Czermak (gr. Motylki) i Henryk 

Drzewiecki (gr. Jeżyki).
Wszystkie dzieci biorące udział w konkursie otrzymały dyplomy 

oraz nagrody książkowe i zakładki.
W czasie obrad jury koordynatorki konkursu: Patrycja Trzcion-

kowska, Anna Tarasów i Justyna Czermak przeprowadziły dodatkowy 
„Konkurs wiedzy o bajkach” dla 5- i 6-latków z naszego przedszkola. 
Przedszkolaki wzięły udział w quizie dotyczącym znajomości bajek, 
układały bajkowe puzzle, a także wyszukiwały wyodrębnione ele-
menty ilustracji. Wszystkie grupy wykazały się znakomitą wiedzą, 
szybkością i spostrzegawczością, co również zostało nagrodzone 
pięknymi książkami.

Laureatom serdecznie gratulujemy !
Dziękujemy wszystkim przedszkolakom za uczestnictwo  

w naszych konkursach i zachęcamy do częstego obcowania  
z książką. 

 Zespół do spraw promocji
 Miejskiego Przedszkola w Bukownie
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WRZESIEŃ
• 10 września w Przedszkolu Sióstr Prezentek rozpoczęliśmy 

uroczyście rok szkolny 2024/2025. Pod przewodnictwem ks. 
Michała Surmy modliliśmy się o opiekę Bożą nad przedszko-
lakami, ich rodzinami, Siostrami Prezentkami oraz wszystkimi 
pracownikami przedszkola. Pierwsza przedszkolna Msza Św. 
była szczególnym wydarzeniem dla najmłodszych dzieci. 
Mamy nadzieję, że wiara i radość, które towarzyszyły wszyst-
kim tego dnia, będą towarzyszyć nam przez cały rok.

• 18 września gościliśmy w naszym przedszkolu funkcjonariu-
szy policji z komisariatu w Bukownie. Podczas tego spotkania 
policjanci przybliżyli dzieciom zasady bezpiecznego porusza-
nia się po drodze, wspólnie utrwaliliśmy numery alarmowe  
i podstawowe znaki drogowe. Przedszkolaki miały również 
okazję poznać umundurowanie i potrzebne wyposażenie  
w codziennej pracy policjanta.

• 19 oraz 26 września dzieci z grup „Stokrotek” i „Słoneczników” 
miały okazję zobaczyć Muzealną Salę Regionalną w Miejskim 
Ośrodku Kultury w Bukownie. Podczas tego spotkania pani 
Karolina Pytel zaprezentowała przedszkolakom przedmioty 
używane w dawnych gospodarstwach domowych, dzieci 
mogły dotknąć oraz poznać historię dawnych telefonów, 
maszyn, lamp oraz żelazek. Dodatkową atrakcją w Miejskim 
Ośrodku Kultury była możliwość obejrzenia pięknej wystawy 
inspirowanej kamykami - pani Urszuli Kalecińskiej-Kucik.

• 20 września w naszym przedszkolu było kolorowo i wesoło,  
a wszystko to za sprawą przedszkolaków, którzy spotkali 
się, aby świętować ten wyjątkowy dzień. Dzieci wspólnie  
z nauczycielami i Siostrą Dyrektor brały udział w integracyj-
nych zabawach przy ulubionych utworach muzycznych. Pod-
czas Dnia Przedszkolaka nie zabrakło również licznych zaga-
dek i konkurencji sportowych na świeżym powietrzu. 

• 25 września w naszym przedszkolu pojawiła się barwna Pani 
Jesień, w którą wcieliła się pani Marta Michoń z Miejskiej 
Biblioteki w Bukownie. Dzieci z zainteresowaniem pozna-
wały ciekawostki na temat tej pory roku oraz chętnie uczest-
niczyły w zaproponowanych przez naszego gościa zabawach 
muzyczno-ruchowych oraz plastycznych.

Z życia Przedszkola 

PAŹDZIERNIK 
• 14 października - to był szczególny dzień, w którym dzieci 

poprzez wiersze i piosenki podziękowały swoim nauczyciel-
kom, siostrom oraz wszystkim pracownikom przedszkola za 
życzliwość, zaangażowanie oraz trud włożony w codzienną 
opiekę, naukę i wychowanie. Wiele ciepłych słów oraz życzeń 
popłynęło również ze strony przybyłych do przedszkola 
rodziców, dzięki czemu dzień dla wszystkich upłynął w miłej 
i serdecznej atmosferze.

• 18 października dzieci wraz z Siostrą Dyrektor oraz nauczy-
cielami po raz kolejny wzięły udział w akcji modlitewnej 
„Milion dzieci modli się na różańcu”. Ta piękna inicjatywa ma 
na celu przywrócenie wiary w moc modlitwy. Tego właśnie 
dnia dzieci na całym świecie łączą się w modlitwie różańco-
wej, prosząc o dar pokoju i jedności na całym świecie.

• 30 października w naszym przedszkolu zapanowała uroczy-
sta atmosfera, a wszystko za sprawą wspaniałego wydarzenia, 
jakim był „Bal Wszystkich Świętych”. Głównym celem wspól-
nej zabawy było to, aby nasi podopieczni przygotowali się 
do święta Wszystkich Świętych i Dnia Zadusznego w duchu 
chrześcijańskiej nadziei i wypływającej z niej radości. 

LISTOPAD
• 11 listopada reprezentacja naszych przedszkolaków wraz  

z Siostrą Dyrektor, nauczycielami oraz rodzicami wzięła udział 
uroczystych obchodach odzyskania przez Polskę niepodle-
głości. Pielęgnując tradycję oraz szacunek do naszej ojczy-
zny, tego dnia dzieci z dumą zaprezentowały mieszkańcom 
Bukowna wiersze oraz piosenki o charakterze patriotycznym. 

• 14 listopada gośćmi w naszym przedszkolu byli pan Tomasz 
Mól oraz pani Anna Mirowska, którzy z ogromnym zaangażo-
waniem przybliżyli przedszkolakom, na czym polega praca 
leśniczego. Dzieci dowiedziały się m.in., jakie gatunki drzew 
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rosną w naszej okolicy oraz do czego zazwyczaj wykorzystuje 
się pozyskane przez leśniczych drewno. Podczas spotkania 
nie zabrakło wspólnej rozmowy na temat odpowiedniego 
zachowania się w lesie oraz potrzeby szanowania przyrody. 

• 18 listopada obchodziliśmy w przedszkolu uroczystość Ofia-

rowania Najświętszej Maryi Panny oraz uczestniczyliśmy  
w Patronalnym Święcie Sióstr Prezentek. Tego dnia Mszę 
Św. sprawował szczególny gość - ks. prof. dr hab. Ignacy 
Dec - Biskup Świdnicki wraz z ks. Markiem Korgulem, któ-
rzy ze wszystkim zgromadzonymi modlili się w szczególności  
w intencji obecnych wśród nas sióstr. 

• Promując wśród dzieci zdrowe nawyki żywieniowe, 20 listo-
pada zaprosiliśmy do naszego przedszkola dietetyka - panią 
Sonię Zastawnik, prywatnie mamę Klary. Dzieci podczas tego 
spotkania poznały specyfikę pracy dietetyka, dowiedziały się 
również, jakie są podstawowe zasady prawidłowego odży-
wiania oraz jak duże znaczenie dla naszego zdrowia ma 
odpowiedni sen i aktywność fizyczna. 

• 21 listopada na specjalne zaproszenie naszych przedszkola-
ków odpowiedzieli wyjątkowi goście – Kropelka Ambrelka 
i Profesor Wodniczek. Wspólnie z tymi niezwykłymi posta-
ciami zakończyliśmy realizację programu edukacji ekolo-
gicznej, dzięki któremu dowiedzieliśmy się, jak znaczący 
wpływ na środowisko naturalne ma człowiek oraz jak poprzez 
codzienne czynności należy chronić naszą przyrodę.

• Pasowanie na przedszkolaka to bardzo ważna uroczystość  
w naszym przedszkolnym kalendarzu. 22 listopada dzieci  
z grupy „Niezapominajek” podczas przygotowanego na tę 
okazję występu z zaangażowaniem recytowały wiersze, śpie-
wały piosenki, ukazując zebranym gościom, że są gotowe 
wstąpić w poczet dzielnych przedszkolaków. 

We wtorek, 3 grudnia, MOSiR zorganizował Mikołajkowy Marsz 
Nordic Walking. Mikołajkowy orszak przemierzył - ku uciesze 

napotkanych mieszkańców miasta - trasę z DT Tramp do kapliczki 
słupowej „Boża Męka” i z powrotem. Po gorącym posiłku wszyscy 
uczestnicy obdarowani zostali mikołajkowymi upominkami. Trady-
cyjnie spotkanie zakończyło się relaksem w SPA. 

Mikołajkowy 
Marsz Nordic Walking 
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